
 Вибуховою хвилею пошкоджено 15 багатоповерхівок та  
10 підприємств. Журналісти «RIA плюс» зафіксували наслідки прильоту,  
а також розповідаємо, як отримати допомогу на відновлення

ДЕ СПАЛЬНІ МІШКИ НА  
12 МІЛЬЙОНІВ?

ХТО МАЄ ПРОЙТИ ВЛК ДО 5 ЧЕРВНЯ с. 3
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Хто може отримати 
орден 

Обрали шість медичних праців-
ників за різні заслуги, а також один 
медичний заклад області.

— Номінантів визначила спе-
ціальна комісія, — зазначила ке-
рівниця Департаменту охорони 
здоров'я ТОВА Ольга Ярмолен-
ко. — В області у нас є 4600 ме-
дичних працівників. Це великий 
медичний фронт Тернопільщини. 
Вибрати номінантів було важко, 
адже в нас було чимало претен-
дентів з великими заслугами. Ми 
повинні розповідати про них, щоб 
мотивувати інших лікарів ставати 
кращими.

Не всі змогли особисто побувати 
на урочистому представленні номі-
нантів, адже дехто наразі перебуває 
на фронті.

Цьогоріч отримати «Орден Свя-
того Пантелеймона» можуть в семи 
номінаціях. Дивіться графіку.  

Після визначення переможців 
має відбутися нагородження. Воно 
відбудеться 27 липня, розповів Ва-
силь Князевич.

— Для мене це велика честь та 
визнання. «Орден Святого Пан-
телеймона» — визнання людя-
ності, доброти, честі, знання та 
жертовності наших лікарів, які 
надають допомогу як в тилу, так 
і на передовій. Я вдячна всім, хто 
мене підтримував. Разом зможемо 
зробити багато хорошого, — каже 
номінантка Алла Пастернак.

Номінант Роман Куць разом із 
дружиною заснували український 
реєстр донорів кісткового мозку. 

Відзнака за професіоналізм 
та милосердя «Орден Свято-
го Пантелеймона» – це най-
вища громадська нагорода, 
яка має професійно-фахове 
спрямування, присуджується 
за значні результати в галузі 
охорони здоров’я, у духовному 
й фізичному розвитку україн-
ського суспільства. 

Відзнака вручається особам, 
яким притаманні високий 
професіоналізм, духовно-мо-
ральні якості, та які досягли 
значних особистих результа-
тів у галузі охорони здоров’я, 
благодійній та громадській 
діяльності. У народі цю від-
знаку кличуть «Медичним 
Оскаром».

Довідка

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

НОВИНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 0680–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Номінантів із Тернопільщини 
на щорічну відзнаку медиків 
за професіоналізм та милосердя 
представили у середу, 21 травня. 
Урочистий захід розпочали зі вша-
нування всіх загиблих захисників, 
а також медиків, які віддали своє 
життя, рятуючи інших на фронті. 
Увесь перший ряд глядацької зали 
символічно зайняли білі халати та 
військова форма в знак шани тим 
лікарям, які змінили лікарняні ка-
бінети на госпіталі. За військових 
та мир в Україні молилися пред-
ставники духовенства.

— Ця нагорода покликана від-
значити тих медиків, які мають 
важливу рису — милосердя, — каже 
отець Віталій Козак.  — Будь-який 
лікар, щоб бути успішним та до-
сягти значних висот, має опанувати 
співчуття. І коли він має цю рису 
до своїх пацієнтів — Господь обда-
ровує лікаря талантами та дозволяє 
зростати у своїй професії. Ті мед-

працівники, кого номінували на цю 
високу відзнаку, можуть надихати 
своїх колег.

Як обирали 
номінантів 

Загалом цьогоріч українські ме-
дики отримають нагороди у семи 
номінаціях. Кожна область висуває 
своїх претендентів, які буде розгля-
дати спеціальна комісія, розповів 
голова Поважної ради Ордену Ва-
силь Князевич.  

— Наш проєкт не просто про 
нагороду. Ми шукаємо авторитетів 
та тих, хто зміг би бути прикла-
дом для працівників медичної 
сфери, — каже голова Поважної 
ради Ордену, заслужений лікар 
України Василь Князевич. — Кож-
на область обирає претендентів 
на різні номінації. Загалом є два 
етапи відбору — регіональний та 
національний. Кандидатури номі-
нантів розглядає також міжнарод-
на експертна комісія. Тому кожен 
номінант вже відомий у міжна-
родній спільноті.

Визнання Щороку в Україні 
нагороджують медиків відзнакою за 
професіоналізм та милосердя. «Орден 
Святого Пантелеймона» називають 
«Оскаром» у сфері медицини. Хто може 
отримати цю нагороду?

КОМУ З ЛІКАРІВ МОЖУТЬ 
ВРУЧИТИ «МЕДИЧНИЙ ОСКАР»

Переможці 
отримають 
нагороди після 
того, як спеціальна 
рада обере їх 
наприкінці липня
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У ньому реєструють добровольців 
по всій Україні, які готові поділи-
тись своїми клітинами для порятун-
ку іншої людини. Він розповідає — 
номінація на отримання нагороди 
для нього була несподіваною, тож 
він вдячний всім, хто його під-
тримує та закликає українців до-
лучатися до реєстру, адже це може 
врятувати життя багатьох людей.

— Дуже приємно бути номінан-
том цієї нагороди. Реєстр донорів 
кісткового мозку ми створили 
у 2018 році. Я вдячний колегам, 
які підтримали нас у цьому. Ме-
дики — це велика сила і кожен 
має підставляти один одному пле-
че, адже всі ми працюємо заради 
однієї справи, — каже Роман Куць.

Ректор Тернопільського меду-
ніверситету Михайло Корда, який 
теж серед номінантів, пригадує, 
як увесь навчальний колектив та 

студенти згуртувалися на початку 
повномасштабного вторгнення та 
продовжують волонтерити.

— Це велика честь для мене, 
але це нагорода не особисто моя, 
а всього колективу нашого медич-
ного університету. Наші працівни-
ки та студенти стояли в чергах для 
здачі крові під час початку повно-
масштабного вторгнення, чергували 
на вокзалах та допомагали розмі-
ститися переселенцям у гуртожит-
ках університету. Наш колектив ак-
тивно займається волонтерством, 
викладачі та студенти збирають 
аптечки для наших захисників, зби-
рають кошти на підтримку військо-
вих, працюють у волонтерському 
центрі та підтримують ідеї добра 
та допомоги. Наш університет — 
не просто навчальний заклад. Ми 
є великою родиною, — каже ректор 
медичного університету.

Увесь перший ряд глядацької зали символічно зайняли білі халати та військова форма
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

В Україні скасували статус 
«обмежено придатний». Тепер 
військовозобов’язані та військові 
можуть мати лише два статуси: 
«придатний» або «непридатний» 
до служби. Ті, хто має хронічні 
захворювання, можуть отрима-
ти висновок про придатність 
до служби у частинах забезпе-
чення, ТЦК та СП, у вищих 
військових навчальних закладах 
та установах.

У Мінобороні оновили пере-
лік хвороб та критеріїв придат-
ності. Детальний список можна 
переглянути за посиланням. Вам 
треба у пошуковому рядку ввести 
діагноз та знайти зміни для кон-
кретної хвороби.

Яка ситуація біля 
ТЦК 

22 травня журналісти «RIA 
плюс» відвідали Тернопільський 
міський ТЦК та СП. Якщо рані-
ше під час оновлення даних біля 
воріт збиралися десятки людей, 
то тепер черг немає. На види-
мій території перебували лише 
кілька дівчат та двоє хлопців, 
які очікували документи. В об-
ласному ТЦК та СП зазначили, 

черг вдалося уникнути завдяки 
онлайн-запису через застосунок 
«Резерв+».

— Раніше направлення на ВЛК 
можна було отримати лише осо-
бисто в паперовій формі. Тепер 
достатньо авторизуватися в «Ре-
зерв+» і подати запит онлайн. 
Направлення одразу формується 

до медзакладу. Протягом доби 
користувач отримує сповіщен-
ня з номером, датою реєстрації, 
адресою медзакладу та підписом 
керівника ТЦК, — пояснили фа-
хівці.

Щодо роботи військово-лі-
карських комісій, в обласному 
ТЦК рекомендують звертатися 
до медиків у будні.

— Приходьте з понеділка 
по п’ятницю з 09.00 до 18.00. 
Для пришвидшення обробки 
документів і проведення медич-
них оглядів військовозобов’я-

Повторне 
проходження ВЛК 
є обов’язковим 
незалежно 
від наявності 
відстрочки
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Мобілізація   П’ятого червня спливає 
термін, відведений для повторного 
проходження ВЛК військовозобов’язаними. 
Це стосується чоловіків віком 25-60 
років, а також жінок певних професій, які 
мають статус «обмежено придатний» до 
військової служби

ХТО МАЄ ПРОЙТИ ВЛК ДО 5 ЧЕРВНЯ

За порушення терміну передбачена адміністративна відповідальність – штраф від 17 000  
до 25 500 грн

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Опалювальний сезон закін-
чився, а ми й надалі платимо 
за неіснуюче тепло. Чому, ді-
знавалася «RIA плюс».

До редакції звернулася тер-
нополянка Ілона Гусаковська. 
Жінка поскаржилася, що знову 
прийшла платіжка з «Тернопіль-
міськтеплокомуненерго», хоча 
опалювальний сезон закінчився.

— Батарей у під’їзді немає вже 
років 20, і ми про це повідом-
ляли, — розповіла жінка жур-
налістам. — Щомісяця взимку 
і міжсезоння рахунки на опа-
лювання під’їздів приходили 
в межах 700 грн. Колись сума 
була ще більшою, але приходила 
комісія з міськради, щось там 
перевіряла, запевняла, що сто-
яки є, тому потрібно платити. 
Ну добре, платимо за стояки. 
Але зараз вони холодні! Чому 
і за що я маю платити майже 
300 грн?

Жінка розповіла, що у під’їз-
ді тільки у двох квартирах цен-
тралізоване опалення, решта 
мешканців мають індивідуальне. 
Через це не можуть відмовитися 
від централізованого, і сплачу-
ють від осені до весни в межах 
700 грн щомісяця. Проте є сусі-
ди, які вже роками не платять.

— У них борги ростуть, але ні-
хто на це не зважає, — каже пані 
Ілона. — Я сплачую щомісяця, 

«Сезон закінчився, а ми і далі платимо за тепло». Чому?
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не маю ані копійки заборгова-
ності за тепло від неіснуючих 
батарей — і, чесно кажучи, по-
чуваюся ніяково. Може теж від-
мовитися платити? Цікавить, як 
тепловики впливають на борж-
ників і як їх карають?

Питання читачки ми адресува-
ли до начальниці служби збуту 
теплової енергії КП «Терно-
пільміськтеплокомуненерго» 
(далі КП ТМТКЕ — прим. авт.) 
Наталії Красіцької.

За її словами, у червні у кви-
танції від КП ТМТКЕ за травень 
тернополяни отримають нара-
хування із вказаною часткою 
умовно-постійної частини двос-
тавкового тарифу, як це було під 
час опалювального періоду.

— Тобто, кожному абоненту 
прийде нарахування у розмірі 
сталої частки (Умовно-постійна 
частина двоставкового тарифу, 
у квитанції — «Абонентська пла-
та»), яка нараховувалася в попе-
редні місяці під час опалюваль-
ного періоду-2024–2025 рр., та 
за рахунок якої споживачі мали 
змогу менше сплачували за по-
слуги з теплопостачання у зи-
мовий період, — пояснила На-
талія Красіцька. — Здійснюючи 
абонентську плату, ви оплачуєте 
за вже спожиту послугу, а також 
даєте можливість КП ТМТКЕ 
отримувати влітку обігові кошти 
на проведення ремонтних робіт 
та підготовки до наступного опа-
лювального періоду.

заних створили дві додаткові 
комісії. Одна з них працює з 
11.00 до 16.00 і переважно обслу-
говує мешканців Тернопільсько-
го району. Інша — з обласної 
лікарні — приймає щопонеділка, 
щосереди, щочетверга, щоп’ят-
ниці та щосуботи. За потреби 
медичні огляди можуть проводи-
ти і в неділю. Це дозволяє щодня 
обслуговувати до 150 людей, — 
зазначають в обласному ТЦК.

Важливо! Після проходжен-
ня ВЛК військовозобов’язаним 
не потрібно йти до ТЦК. Ме-

дичний заклад самостійно пере-
дає інформацію, а ТЦК вносить 
її в реєстр «Оберіг». Після цього 
в застосунку «Резерв+» оновлю-
ється військово-обліковий доку-
мент.

Чи будуть штрафи 
Всі, хто має статус «обмежено 

придатний», зобов’язані пройти 
ВЛК до 5 червня, навіть якщо 
мають відстрочку чи броню-
вання. За порушення терміну 
передбачена адміністративна 
відповідальність. У Міноборони 

пояснили, що у разі порушення 
встановлених правил алгоритм 
дій буде таким:

  ТЦК та СП подають звернен-
ня до Національної поліції 
через електронну взаємодію 
між реєстрами;
  поліція здійснює адміністра-
тивні затримання та достав-
лення осіб до найближчого 
ТЦК;
  затриманих притягають 
до відповідальності та направ-
ляють на медичний огляд, на-
віть після завершення строку.

Двоставковий тариф діє і 
в інших містах України, раніше 
його практикували і в Тернопо-
лі, каже Наталія Красіцька. При 
одноставковому тарифі велике 
навантаження падає на плечі 
тернополян саме у опалюваль-
ний період, відтак двоставковий 
тариф дозволяє пропорційно 
розділити суму на весь рік та 
сплачувати частину нарахувань 
за опалення в міжсезоння.

До слова, для послуги з поста-
чання теплової енергії відбувся 
перехід з одноставкового тарифу 
на двоставкові, а для послуги з 

постачання гарячої води тариф 
залишився одноставковим.

Тепловики наголошують, що 
розрахунки умовно-постійної 
частини двоставкового тари-
фу — для кожного домоволодін-
ня індивідуальні і залежать від 
метражу житла. Якщо абонент 
не сплачуватиме умовно-постійну 
частину, то у нього накопичува-
тиметься заборгованість, яку все 
одно доведеться сплатити.

У КП «Тернопільміськтепло-
комуненерго» запевняють, що 
проводять роботу з боржниками 
і спершу намагаються врегулю-

вати все без судового процесу. 
Надсилають повідомлення про 
заборгованість, телефонують 
до споживачів.

— Після попередження із про-
ханням погасити борг надсилаємо 
абонентам досудове попереджен-
ня, — пояснила Наталія Красі-
цька. — У разі ігнорування спо-
живачами наших дій, наступним 
кроком є подання позову до суду. 
А за тим виконавча служба стя-
гує кошти боржника, арештовує 
і вилучає майно. Та направляє 
частину доходів боржника на по-
гашення заборгованості.

Для послуги з постачання теплової енергії відбувся перехід з одноставкового тарифу на 
двоставковий, а для послуги з постачання гарячої води тариф залишився одноставковим
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Частково треба замінити і натяжну стелю, де утворилися дірки

ГОЛОВНЕ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Родина Макодраїв — Пав-
ло, його дружина Тетяна, яка 
на восьмому місяці вагітності, 
і трирічна донька Єлизавета — 
мешкають на сьомому поверсі 
новобудови на вулиці Яреми, 9 А. 
У першу власну родинну оселю 
вони заїхали восени 2024 року. 
Тернополянин каже: у кожен 
куточок вкладали душу, сили, 
кошти — робили все, аби було 
затишно як дорослим, так і дітям.

Більшість вікон квартири ви-
ходять на промислову зону, куди 
вночі 25 травня влучила ворожа 
крилата ракета «Калібр». Потуж-
ний вибух завдав значної шко-
ди не лише підприємствам, а й 
прилеглим житловим будинкам.

Здавалося, що 
будинок руйнується 

У ніч з 24 на 25 травня родина 
була вдома. Тернополянин прига-
дує: орієнтовно о першій годині 
ночі дружина й донька заснули, 
а він ще займався справами. По-
чувши сигнал повітряної тривоги, 
чоловік вирішив не лягати спа-
ти. Коли телеграм-канали пові-
домили про ракетну небезпеку 
для Тернополя, не встиг навіть 
розбудити дружину, як почув 
потужний вибух.

— Всередині мене була якась 
тривога, переживання. Зазвичай, 
коли летить ракета, то чути свист, 
а цього разу — нічого: тільки по-
тужний вибух, а далі все почало 
сипатися, падати. У цей момент 
мені здалося, що ракета влучила 
у будинок і ось-ось він розси-
плеться. Я лише встиг закрити 
дівчаток собою, щоб на них 
не потрапили уламки, — розпо-
відає тернополянин.

Перші секунди — страх та па-
ніка, а далі думки: добре, що всі 
живі, що всі здорові. За кілька 

хвилин зібрали документи, трохи 
грошей, одяг для дитини і спу-
стилися в укриття. На той мо-
мент, зізнається чоловік, було 
не до огляду квартири.

— Донечка міцно спала і на-
віть не прокинулася від вибуху, 
а ось дружина злякалася, я за-
спокоював: головне — всі живі, 
всі здорові, — каже пан Пав-
ло. — Ми не бачили масштабу 
руйнувань одразу. Повернулися 
до квартири лише після відбою 
тривоги. Доньку поклали спати 
у дитячій, яка не постраждала, 
і взялися за прибирання. А вже 
зранку до нас приїхали батьки — 
допомагали витягати скло, зак-
леювали вікна плівкою.

Вибухова хвиля пошкодила 
вікна в більшості кімнат оселі, 
зокрема панорамні на лоджії. Та-

кож зачепила стелю, плитку, між-
кімнатні двері, частково стіни.

— Наше ліжко розташоване 
біля вікна, і дуже пощастило, 
що тюлі витримали скло, яке 
розліталося від вибухової хвилі. 
Один керамічний горщик полетів 
просто на ліжко, в ноги. Якби 
в голову — наслідки могли бути 
набагато гіршими, — говорить 
Павло Макодрай. — На лоджії 
треба перемурувати стіну, замі-
нити стелю та плитку, підлата-
ти міжкімнатні двері. Я чув, що 
в людей навіть перестінки по-
падали, але ми під час ремонту 
все перетягували сіткою — вони 
вціліли. Є ще різні дрібні нюан-
си, але поступово наведемо лад.

ЗАКРИВ СОБОЮ ВАГІТНУ ДРУЖИНУ І 
ТРИРІЧНУ ДОНЬКУ
Обстріл «Нещодавно зробили ремонт, 
вклали душу – і ось тобі: усе в уламках, 
на вікнах чорна плівка», – каже Павло 
Макодрай, чия квартира постраждала під 
час обстрілу Тернополя 25 травня
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Люди підтримують 
родину і вже 
пожертвували  
22 тисячі гривень 
на відновлення 
помешкання

Перші кадри із квартири після влучання

Нині родина не проживає 
у квартирі, повертатися плану-
ють після оновлення. Тернополя-
нин зізнається: після пережитого 
навіть заходити у помешкання 
складно — є страх, тривога. Але 
вірить, що з часом усе мине і 
вони звикнуть до оновленої оселі.

— Ми самостійно зафіксували 
наслідки у квартирі. Також пові-
домляв про пошкодження на лі-
нію «102», на гарячу лінію Тер-
нопільської міської ради. У чаті 
ОСББ казали, що комісія посту-
пово працює, але до нас ніхто 
не приходив, ніхто не дзвонив. 
Я думаю, поки вирішиться пи-
тання з компенсацією, то ми вже 
впораємося самостійно. Тим паче 
вже зробили заміри вікон, замо-
вили їх і чекаємо гарної погоди, 
щоб встановити та ліквідувати 
інші пошкодження, — говорить 
тернополянин.

Допомога людей — 
безцінна 

Відео, на якому Павло Ма-
кодрай показує наслідки нічного 
обстрілу у квартирі, розлетілося 
соціальними мережами. Знайо-
мі та друзі вирішили допомогти 
родині — ініціювали збір коштів 
на відновлення оселі. За кілька 
днів вдалося зібрати 22 000 гри-
вень на банківський рахунок, 
також кошти передають готів-
кою або пропонують допомогу 
з побутовими речами.

— Ми не просили, але люди 
самі вирішили допомогти. Я бачу 
багато репостів, переказів — 
за що всім дуже вдячний. До нас 
звернулися навіть підприємці, які 
виготовляють штори, й запро-
понували зробити індивідуальне 
замовлення безоплатно. Ми по-
годилися, але вже після того, як 
усе відновимо, — каже Павло.

Родина дякує всім за під-
тримку, а також нагадує про 
важливість не ігнорувати сигна-
ли повітряної тривоги, завжди 
пам’ятати про безпеку свою та 
своїх рідних. Допомогти родині 
Макодрай можна за реквізитами: 
4149609000978645 (Павло).

Родина вірить, що все вдасться швидко відновити, і вони 
зможуть повернутися до своєї оселі

Найбільше пошкоджена лоджія — не вціліло жодне вікно
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лянку Руслану, яка вже понад рік 
мешкає у новобудові на Яреми, 
9. На момент вибуху вона пере-
бувала у квартирі разом із двома 
маленькими синами.  

Жінка згадує: саме завершува-
ла хатні справи, а коли побачила 
повідомлення про загрозу удару 
по Тернополю, поступово переве-
ла дітей з ліжечок до ванної кім-
нати. За кілька хвилин пролунали 
гучні вибухи.

— Через вибухову хвилю поде-
куди повибивало вікна, трісну-
ли рами на балконах і в дитячій 

кімнаті. Також пошкоджено раму 
міжкімнатних дверей, місцями об-
сипалися підвіконня. Я швидко 
взяла дитячі речі, зачинила двері 
в кімнати, щоб сини не бачили 
цього жахіття, і повела їх донизу. 
Весь під’їзд був у склі — балконні 
двері та вікна повилітали. Я взяла 
віник і поступово розчищала їм 
шлях, щоб не поранилися. Було 
страшно, але я трималася, щоб 
не налякати дітей, — говорить 
тернополянка.  

Нині родина залишається 
у квартирі. Волонтери та праців-
ники ОСББ допомогли закріпи-

На території під 
ногами досі купи 
скла, уламки 
віконних рам, 
бетону та  
піноблоків
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У ніч на 25 травня ворог завдав удару крилатою ракетою «Калібр» по одному з 
промислових підприємств Тернополя

ДЕМОНТУЮТЬ СТІНИ, ЗАКЛЕЮЮТЬ 
ВІКНА ТА ЧЕКАЮТЬ КОМПЕНСАЦІЮ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, ВАДИМ ЄПУР, 
095–077–01–80,  POLINADAINEHA@
GMAIL. COM 

У ніч на 25 травня ворог завдав 
удару крилатою ракетою «Калібр» 
по одному з промислових підпри-
ємств Тернополя. На місці вини-
кла масштабна пожежа, стовпи 
диму було видно з різних мікро-
районів. До ліквідації наслідків 
залучили понад 68 рятувальників 
і 16 одиниць техніки. Жертв і по-
страждалих немає.

Спочатку в ТОВА повідомляли, 
що зафіксували пошкодження 7 
багатоквартирних будинків та 10 
підприємств. А вже 27 травня в 
міській раді зазначили, що руй-
нувань зазнали 15 багатоповерхі-
вок. Комісія працює і фіксує всі 
пошкодження. Також внаслідок 
влучання було пошкодження газо-
вої мережі в промзоні Тернополя, 
наслідки оперативно ліквідували. 
Загрози витоку газу не було, по-
відомляли в ПрАТ «Тернопіль-
міськгаз».

Відвалилися навіть 
стіни 

Вибухова хвиля пошкодила, зо-
крема, багатоповерхівки на Яре-
ми, 9 та 9 А. Хоч більшість квар-
тир у цих будинках ще в процесі 
ремонту, мешканці з тривогою 
відзначають: пошкоджене жит-
ло — це вже не надійний простір 
для життя. Проте найбільше раді-
ють тому, що ніхто не постраж-
дав.

На вулиці зустрічаємо тернопо-

Наслідки обстрілу  Мешканці 
новобудов на вулиці Яреми оговтуються 
від ракетного удару. Журналісти «RIA 
плюс» побували у під’їздах та квартирах 
новобудов і побачили, що вдалося 
зробити
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Якщо ваше житло пошкодило внаслідок нічної атаки, 
звертайтеся до міськради за номерами: 0800 303 522, 
15 80, або +38 (067) 447 29 19.
Алгоритм дій для тих, у кого постраждало майно 
внаслідок ворожого удару — скануйте qr-код

Довідка

Десятки відер зі склом вже виніс пан Володимир 
із квартири сестри, а роботи ще чимало

До прибирання наслідків долучилися працівники 
ОСББ і цілі родини, щоб упоратися з усім

Місцеві кажуть, що вікна потрібно демонтувати 
комплексно, адже пошкоджено їхню основу

ти віконні рами шурупами. Пані 
Руслана вже виконала покроко-
вий алгоритм дій, аби отримати 
компенсацію від міста.

У квартирі пані Ольги, яка меш-
кає у багатоповерхівці на Яреми, 
9 А, жодного вцілілого вікна та 
навіть потріскалися міжкімнат-
ні стіни. Жінка разом з рідними 
збирають скло, шматки бетону та 
каміння у мішки вже другий день 
поспіль.

— Погляньте на міжкімнатні 
стіни — вони ж просто хитаються. 
Мусимо повністю розібрати їх, бо 
шпаклювати чи клеїти шпалери 
на таке неможливо. Коли впер-
ше переступила поріг квартири, 
то була шокована — купа скла, 
вивернуті рами, але мусимо на-
вести лад, — говорить пані Оль-
га. — Ми квартиру придбали, але 
ремонту ще не зробили, тому і 
не мешкали тут. Про пошкоджен-
ня дізналася від голови ОСББ і 
одразу приїхали. Нам навіть вхідні 
двері треба замінювати, бо повні-
стю вибило замок. Ми зверталися 
на 102, залишали заявку, але поки 
ніхто до нас не приходив, нічого 
не оглядали.  

Пан Володимир раз за разом 
виносить із під’їзду відра, повні 
скла. Каже, допомагає сестрі, яка 

має квартиру в новобудові на Яре-
ми, 9 А.

— Сестра тут ще не живе — 
квартира ще в ремонті. А тепер 
роботи побільшало: треба все скло 
прибрати, укріпити віконні рами, 
обклеїти плівкою, щоб під час до-
щів не затікало. Одна міжкімнатна 
стіна взагалі впала. Сестра розпо-
відала, що приходили дівчата з ко-
місії, усе фотографували. Але ще 
треба чекати на правоохоронців. 
Ми й самі зробили фото — бо ж 
не залишиш такий безлад, поки 
вони дійдуть, — каже чоловік.  

Напередодні удару родина пен-
сіонерів Тетяни та Петра завер-
шила ремонт у своїй квартирі. 
Кажуть: вклали останні заоща-
дження, тож відновлювати не ма-
ють за що.

— Під час вибуху ми були 
на дачі. Додому повернулися 
о 6.30 ранку 25 травня, але спочат-
ку нас не пускали — рятувальники 
та поліція обстежували терито-
рію, — розповідає пані Тетяна. — 
В оселі багато пошкоджень: вибиті 
вікна, подекуди вирвані рами — як 
у самій квартирі, так і на лоджії. 
Стіни вціліли, але в під’їзді помі-
тили дрібні тріщини. Волонтери 
допомогли прибрати скло, маємо 
ще плівкою все закрити.

Сподіваються 
на компенсацію 

Під час спілкування з журна-
лістами «RIA плюс» люди повідо-
мили, що комісія та працівники 
поліції ще не встигли обійти всі 
оселі. Тому вони додатково все 
фіксують на телефон — фото та 
відео, аби мати докази. Мешкан-
ці багатоповерхівок сподіваються, 
що влада виділить компенсацію 
або допоможе новими вікнами, 
дверима та іншими необхідними 
матеріалами.

— Заклеїмо все плівкою і чека-
тимемо інформації від міськради. 
Бо ми — звичайні пенсіонери, 
не маємо тисячі гривень, щоб 
замінити ті вікна. Усе це ще було 
від забудовника, але підозрюю, що 
встановити нові — справа недеше-
ва. Хто ж знав, що така біда ста-
неться. Добре, що скоро літо — є 
трохи часу до осені, до холодів, — 
говорить пані Тетяна.  

Речниця Тернопільської міської 
ради Мар’яна Зварич повідомила 
«RIA плюс», що станом на ранок 
27 травня про пошкодження сво-
їх квартир повідомили 166 меш-
канців. Спеціальна комісія досі 
працює на місці та підраховує  
збитки.

Дивіться 
відео і фото, 
засканувавши 
qr-код
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кривали з повітря, артилерією, 
танками, дронами. Земля трем-
тіла від вибухів. Постачання води 
й їжі стало неможливим, ворог 
не припиняв наступу, — згадує 
наш земляк.

15 місяців у неволі 
У середині січня, під час вико-

нання бойового завдання, Назар 
Вашкевич разом із побратимами 
опинилися в оточенні ворога, за-
для збереження власних життів 
довелося здатися до полону.

— Ми чекали своїх, почули 
кроки. Вийшли з окопів, а це 
були вже росіяни. Далі за звич-
ним для них сценарієм: зв’яза-
ні руки, голови, допити. Я вже 
отримав контузії, тому просто 
виконував накази, аби вижити, — 
згадує боєць.

Росіяни утримували Назара 
Вашкевича на окупованій Донеч-
чині. Про 15 місяців перебуван-
ня у полоні захисник говорить 
неохоче. Лише підтверджує, що 
умови були важкими: антисані-
тарія, недоїдання, психологічний 
тиск.

— Нас змушували співати їхні 
пісні, гімн. Прокидалися о 6-й 
ранку, спати дозволяли лише піс-
ля 10-ї вечора. Постійно чули, що 
ми вороги, «бандерівці». Чи було 
важко? Так, але я тримався, бо 
був молодий і дуже хотів жити, 
створити сім’ю, будувати майбут-
нє. Там я багато переосмислив, 
згадав свої помилки й зробив 
висновки, — додає він.

У полоні в Назара діагносту-
вали серйозну інфекцію. Його 
перевели до лікарні, де він провів 
чотири місяці на лікуванні.

Не вірив, що 
на українській землі 

Захисник зізнається, через 
постійні утиски відчував зневі-
ру, а будь-які слова про обмін 
не сприймав серйозно. Про-
те день, коли нарешті поїхав 
до України, пам’ятає дуже добре.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Назар Вашкевич поступово від-
новлює документи та проходить 
реабілітацію в одному зі спеціа-
лізованих медзакладів України. 
Днями має приїхати до рідного 
Кременця, де на нього з нетер-
пінням чекають молодший брат і 
вітчим. Захисник дякує всім, хто 
бореться за визволення полоне-
них, адже на власному досвіді 
знає, які випробування дово-
диться долати нашим військовим 
у неволі.

Замість штурвалу — 
гвинтівка 

29-річний Назар Вашкевич 
родом із Кременця. У дитин-
стві займався футболом, легкою 
атлетикою, хотів стати військо-
вим льотчиком. Згодом обрав 
інший шлях — здобув професію 
столяра-будівельника, працював 
із бригадою як на Тернопільщи-
ні, так і в інших регіонах Укра-
їни.

— Ніколи не мав стосунку 
до армії, навіть строкову служ-
бу не проходив. Ще в дитинстві 
отримав серйозну травму руки, 
після якої встановили пластину. 
Тож у мирний час був непридат-
ний до військової служби. Але 
після початку повномасштабно-
го вторгнення розумів: ця війна 
торкнеться кожного. У перші дні 
самостійно пішов до військкома-
ту. Там сказали: якщо буде по-
треба — викличуть, — говорить 
пан Назар.

Вже у вересні 2023 року житель 
Кременця отримав свою повіст-
ку — дорогою на роботу. Вирішив 

не ховатися, а брати до рук зброю 
та захищати Україну.

— Мене зупинили представ-
ники військкомату, перевірили 
документи й одразу вручили по-
вістку. Кілька днів мав на збо-
ри — попередив рідних і поїхав 
на полігон. Через пластину в руці 
не всі бригади погоджувалися 
мене брати. Побував у Рівно-
му, Львові — мобілізували лише 
в Житомирі. Спочатку казали, 
що служитиму у військах ППО, 
заряджатиму зенітну установку, 

але потрапив до 31-ї окремої ме-
ханізованої бригади. Там мене 
призначили стрільцем-снайпе-
ром. Ми проходили інтенсивну 
підготовку, обов’язково були зла-
годження підрозділів, а це дуже 
важливо, — каже військовий.  

Свій перший бойовий вихід 
Назар здійснив у ніч з 6 на 7 січ-
ня 2024 року. Служив на До-
неччині — поблизу Вугледара, 
Курахового. Згадує: було вкрай 
складно, але з побратимами три-
малися до кінця.

— Командир подзвонив і по-
відомив, що вирушаємо на обо-
рону Донеччини. Кілька годин 
на збори — і нас повезли на по-
зиції. Два ворожі штурми нам 
вдалося відбити, а потім почалося 
справжнє пекло — росіяни на-

Перші два штурми росіян вдалося відбити, а далі почалося пекло

«Я ВЖЕ І НЕ СПОДІВАВСЯ НА ОБМІН»
Обмін  «Невже це пекло закінчилося, 
невже я вдома, в рідній Україні», – згадує 
свої перші емоції під час обміну боєць 
Назар Вашкевич. У російському полоні він 
перебував 15 місяців. Додому повернувся 
19 квітня разом із ще 276 українськими 
захисниками
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Захисник планує 
здобувати 
вищу освіту, та 
найбільше мріє 
зустріти кохання і 
створити родину

Боєць згадує перебування у російському полоні, як один із 
найважчих етапів у житті

— Я чув, як росіяни між собою 
щось говорили про обмін, але 
не вірив. Нас вивели, зав’язали 
очі, руки, повезли машинами, 
потім літаком. Очі розв’язали 
лише на кордоні. Коли відкрили 
двері швидкої — наші медики ви-
гукнули: «Слава Україні!». А ми 
у відповідь — «Героям слава!» 
Тоді й повірили, що все — ми 
вдома, що пекло позаду. Нам 
одразу казали, що зараз підемо 
в душ, дадуть чистий одяг, наго-
дують. Відчувається це тепло, — 
каже боєць.

Найбільше Назара Вашкевича 
зворушила зустріч у прикордон-
них селах. Люди стояли вздовж Назар Вашкевич радіє, що він нарешті вдома, у вільній Україні

дороги з прапорами, повітряними 
кульками, махали руками й віта-
ли визволених героїв.

Назар вже поновлює доку-
менти. Попереду — реабіліта-
ція, відновлення, повернення 
до рідного дому. Планує здобути 
вищу освіту, отримати водійське 
посвідчення, придбати авто або 
мотоцикл. Та найбільше мріє про 
родину. Чи повернеться до війсь-
ка — поки не вирішив. Але точно 
знає: жити потрібно з вдячністю 
й гідністю.

Дякуємо Назару за захист і 
силу духу. Бажаємо швидкого 
одужання та здійснення всіх 
мрій.
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мою, а вона плакала, — згадує 
Іван Габор. — Ми намагалися 
чим більше розпитати про нього. 
Але Микола був дуже стриманим. 
Сказав, що він живий-здоровий, і 
що в нього все добре. Розпитував, 
як ми. Від нас дізнався, що батько 
помер. Це його пригнітило. Але 
додав: «Треба жити далі…» 

Боляче, бо загинули 
друзі 

Брат розпитував, чи нормально 
почувається і намагався обереж-
но розпитати, як до нього стави-
лися у полоні. Микола лише від-
повів, що «були нюанси», після 
цього обидва перевели розмову 

на іншу тему.
— Він питав, що помінялося 

в Підволочиську — хотів знати 
буквально все, — згадує Іван Га-
бор. — Я розповідав про наших 
друзів і друзів-Героїв, яких вже 
немає з нами. Він дуже боляче 
реагував, це було чути по го-
лосу. Тому знову міняли тему. 
Я розповів, що тато купив авто, 
про яке завжди мріяв. І тепер ця 
машина чекає на Миколу вдома, 
бо тато казав, що вона — синові.

Микола не надто ділився пла-
нами, але зізнався, що дуже хоче 
побачити рідних і відвідати мо-
гилу батька. І дякував, що віри-
ли, що він живий і що чекали. 

А в брата свої плани: дуже хоче, 
аби Микола пройшов гарну та 
якісну реабілітацію. Можливо, й 
за кордоном. А поки чекають від 
нього дзвінка чи повідомлення.

— Головне, що Коля живий і 
що він повернувся — це неабияка 
радість. А далі все потихеньку 
налагодиться, — каже Іван Га-
бор. — Звичайно, ми би хотіли, 
аби Микола звільнився зі служ-
би. Надто багато він пережив. 
Але остаточне рішення про це 
прийматиме брат. І що б він 
не вирішив — у всьому його 
підтримаємо. Головне, що він 
знає, що на нього дуже чекають  
вдома…

Кілька днів тому Підволочиськом прокотилася звістка, що Колю Цигана звільнили з полону. 
Саме так чоловіка називали земляки

знову підписав контракт — вже 
із 44 тернопільською бригадою. 
Це було у 2021 році.

«Треба жити далі…» 
Брат пригадує, як дізналися, 

що Микола потрапив у полон.
— Пройшов місяць-два пов-

номасштабної війни, і ми отри-
мали звістку, що брат безвісти 
зниклий, — згадує Іван Габор. — 
Згодом дізналися, що він потра-
пив у полон. Наша тітка шукала 
всюди будь-яку інформацію про 
Миколу. 

Спочатку був у колонії Кур-
ська, потім, коли туди зайшли 
наші війська, брата відправили 
вглиб росії. Це все, що ми про 
нього знали.

Кілька днів тому Підволочись-
ком прокотилася звістка, що 
Колю Цигана звільнили з поло-
ну. Саме так чоловіка називали 
земляки. 

Люди один одному пересила-
ли фото, яке побачили на сайті 
Президента України. Так, це їх-

ній Микола Циган. Згодом був 
дзвінок рідним з координаційно-
го штабу. А потім Микола сам 
набрав маму.

— Спочатку він говорив із ма-

ЗВІЛЬНЕНІ З ПОЛОНУ

ПОЗАДУ ПОНАД ТРИ РОКИ ПОЛОНУ: 
ЗВІЛЬНИЛИ МИКОЛУ ПЛЕШКА

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

«Це таке щастя… Головне, що 
він живий і вже на рідній зем-
лі, — каже Іван Габор, двоюрід-
ний брат звільненого напередо-
дні із ворожого полону Миколи 
Плешка. — Я вже говорив із бра-
том телефоном, чути, що йому 
ще дуже важко. Я й не розпитую 
нічого. Колись, як захоче, сам 
розповість, через що довелося 
пройти. А зараз головне, що він 
повернувся…» 

Потрапив у полон 
під Гостомелем 

Микола Плешко лише у серп-
ні 2025-го святкуватиме своє 
26-річчя. А за плечима — роки 
служби за контрактом і понад 
три роки полону. Потрапив у во-
рожу неволю на початку 2022-го 
під Гостомелем.

Довгі роки рідні нічого не зна-
ли про долю Миколи, і сам ро-
дич за всі роки, що був у полоні, 
жодного разу не зміг дати про 
себе знати. Коли у Підволо-
чиську почалися розмови, що 
Миколу нібито закатували у по-
лоні, здоров’я батька у 2024-му 
підкосив інсульт, каже брат Іван. 
Син про це дізнався із розмови з 
рідними лише після звільнення.

— Ми з Миколою із дитин-
ства разом, — розповів Іван Га-
бор. — У 19 років він підписав 
контракт — спочатку три роки 
служив у десантно-штурмових 
військах 80 бригади. Потім рік 
був вдома, але якось не міг себе 
знайти у цивільному житті. Тому 

Обмін  У неволю потрапив під 
Гостомелем, у 2022 році, коли там йшли 
запеклі бої. Відтоді рідні нічого не знали 
про його долю. Сина не дочекався батько, 
відійшов у вічність. Проте на Миколу вдома 
чекає татів подарунок...
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Довгі роки рідні 
нічого не знали 
про долю Миколи, 
і він сам не міг 
їм дати про себе 
знати

Відбувся великий обмін «1000 на 1000»
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Триденний обмін полоненими «1000 
на 1000» завершився 25 травня. У ре-
зультаті наймасштабнішого обміну 
Україні вдалося повернути з полону 
військовослужбовців із 46 частин, яких 
раніше жодного разу не було в списках 
на обмін. Повернення бійців із цих 
підрозділів довгий час блокувалося 
російською стороною з різних причин.

Про це повідомили в Координаці-
йному штабі з питань поводження з 
військовополоненими.

Кожен третій звільнений український 
військовослужбовець пробув у полоні 
понад 3 роки — 311 захисників утриму-
валися в неволі з 2022 року. 122 воїни 
перебували у російських застінках з 
2023 року і 150 оборонців — з 2024-го.

Загалом серед звільнених у вели-
кому обміні військовослужбовців — 
497 представників Сухопутних сил, 
97 моряків Військово-Морських сил, 
95 бійців Територіальної оборони, 72 
десантники, 21 — Сили безпілотних 
систем, 2 представника Повітряних 

сил і 2 — Сил підтримки.   
Також звільнено 56 прикордонни-

ків, 31 нацгвардієць, один представ-
ник Державної спеціальної служби 
транспорту.

Додому повернулися 175 оборонців 
Маріупольського гарнізону, 81 із них 
потрапили в полон з «Азовсталі».

Усі визволені військовослужбовці — 
це солдати та сержанти, які тримали 
оборону на найгарячіших ділянках 
фронту.

Визволені оборонці отримають 
усю необхідну медичну допомогу та 
реабілітацію, а також всі належні 
виплати грошового забезпечення за 
час перебування в полоні та однора-
зову матеріальну допомогу.  Україна 
забезпечить звільненим реінтеграцію 
до суспільства після тривалої ізоляції 
у російській неволі. 

Координаційний штаб висловлює 
вдячність усім, хто зробив цей день 
можливим, і продовжує працювати, 
щоб кожен українець, який залиша-
ється в полоні, повернувся додому.

Слава Україні!
Уперше за час повномасштабного вторгнення звільнено військових із 46 частин, з 
яких раніше не повертали нікого
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бігові доріжки. А стадіон розта-
шований просто у центрі міста.

У футбольному клубі «Нива» 
пояснили, що наразі встанови-
ли такий графік відвідування 
стадіону, і змінити його поки 
не можуть.

— У наш робочий графік ми 
можемо обговорити і скорегу-
вати якісь певні години. Але 
я так розумію, їм вони не дуже 
пасують, вони хочуть швидше 

приходити. У подальшому, зви-
чайно, будуть зміни в графіку, 
бо будуть проводити роботи 
по стадіону, ремонт, рекон-
струкція, які будуть вимагати 
певних змін. Але це буде по-
тім, — пояснив генеральний 
директор клубу Андрій Куку-
руза.

Також він повідомив, що 
клуб надіслав офіційну відпо-
відь бігунам на їхнє звернен-
ня. Тим часом Андрій Боро-

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Збільшити години доступу 
до бігових доріжок на Централь-
ному стадіоні просять тернопіль-
ські бігуни. Відповідне звернення 
представник громадської орга-
нізації «Тернопільський біговий 
клуб» направив на адресу фут-
больного клубу «Нива» 9 квітня.

Графік 
не влаштовує бігунів 

— Стадіон був у власності 
міста тривалий час, а цьо-
го року його взяла в оренду 
«Нива» на 15 років. Ми, бігуни 
міста, вирішили: «О, класно, 
щось будуть робити». «Нива» 
вивісила оголошення, коли 
можна відвідувати стадіон — 
з 9.00 до 18.00. Але зранку, 
до дев’ятої і після 18 не можна 
відвідувати стадіон, — розпо-
відає координатор легкоатле-
тичного руху «Рандей», тренер 
програми «Активних парків» 
Андрій Бородій.

Це час, коли багато людей 
на роботі, додає Андрій, а тому 
вони, зокрема, і він, не можуть 
скористатися біговими доріж-
ками стадіону. Тим паче у місті 
не багато місць, де є гумові 
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Місто  У січні цього року міський 
стадіон передали в оренду футбольному 
клубу «Нива». Орендар встановив робочі 
години для відвідин стадіону — з 9 до 18. 
Але деякі бігуни звернулись до клубу, щоб 
змінити ці години

«ДАЙТЕ ДОСТУП ДО СТАДІОНУ»: 
БІГУНИ ЗВЕРНУЛИСЯ ДО «НИВИ»

ПРОБЛЕМИ

Бігуни просять 
«Ниву» збільшити 
робочі години 
стадіону, щоб 
бігати зранку і 
ввечері

У Росохачі ліквідовували наслідки підтоплення
ВИДАВНИЦТВО РІА

Внаслідок проливних дощів 23 травня водяний потік 
із полів підтопив частину села Росохач: пошкоджено ді-
лянку дороги Чортків – Більче-Золоте (С201604) у межах 
села Росохач (від 6 до 7 км), а також підтоплено окремі 
домоволодіння та земельні угіддя місцевих жителів.

Про це повідомили в Чортківській міській раді.
У Чортківській міській раді 26 травня відбулося по-

зачергове засідання місцевої комісії з питань техно-
генно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій 
у зв’язку з подією, яка виникла внаслідок проливних 
дощів у селі Росохач.

Наслідки негоди оперативно ліквідували працівники 
ПП «Ягільниця-В» та жителі села. Провели попередні 
відновлювальні роботи для забезпечення транспортного 
сполучення між селами Росохач та Сосулівка. Наразі 
проїзд забезпечено.

У найближчий час, з настанням кращих погодних 
умов підрядна організація «Техно-Буд-Центр» розпочне 
повноцінні відновлювальні роботи. До ремонтних робіт 
буде залучена спеціалізована техніка для вивезення над-
лишкового ґрунту та засипання пошкодженої ділянки 
дороги щебеневою сумішшю.

Під час засідання комісії заслухали інформацію про 
ситуацію від заступниці міського голови Наталії Войце-
ховської. Також було ухвалене рішення укласти договір 
із Чортківською дільницею Регіонального офісу водних 
ресурсів у Тернопільській області, щоб провести роз-
чистку канав для ефективного відведення дощових вод 
від будинків і домогосподарств.

У випадку необхідності фахівці Чортківського міжра-
йонного центру ДУ «Тернопільський обласний центр 
контролю та профілактики хвороб МОЗ України» про-
водитимуть аналіз води у підтоплених колодязях.
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Комунальники та жителі села провели попередні відновлювальні роботи для забезпечення транспортного 
сполучення між селами Росохач та Сосулівка. Наразі проїзд забезпечено

Скористатися біговими доріжками на міському стадіоні тернополяни можуть з 9 до 18 
години. Місцеві бігуни просять дозволити їм бігати там і в інші години

дій, який також має доступ 
до електронної пошти гро-
мадської організації, зазначив, 
що відповіді від клубу так і 
не отримали.

Стадіон передали 
в оренду 

«RIA плюс» звернулася 
за коментарем до управління 
розвитку спорту та фізичної 
культури. Начальник Мико-
ла Круть повідомив, що ко-
ментарі надають лише через 
речницю міської ради Мар’яну 
Зварич. Вона, у свою чергу, 
попросила написати запит, 

аби в ситуації розібралися де-
тальніше.

Тож наразі питання з гра-
фіком залишається відкритим.

Нагадаємо, 15 січня виконав-
чий комітет міської ради за-
твердив протокол електронного 
аукціону щодо передачі в орен-
ду Тернопільського міського 
стадіону імені Романа Шухе-
вича професійному футболь-
ному клубу «Нива» на 15 ро-
ків. За перші 5 років клуб має 
провести будівельно-ремонт-
ні роботи на суму не менше 
100 мільйонів гривень.

«Особливі умови догово-

ру передбачають можливість 
безкоштовного використан-
ня стадіону для проведення 
спортивних, культурно-масо-
вих заходів, навчально-трену-
вального процесу та змагань, 
організованих державними 
органами, бюджетними уста-
новами чи федераціями з видів 
спорту. Використання об’єкта 
здійснюватиметься за попере-
днім погодженням графіків», — 
зазначали у міській раді.

Незважаючи на передачу 
в оренду, додали в міськраді, 
стадіон залишається у власно-
сті громади.
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виглядати фізичні процеси краси-
во, вони мене дуже захоплюють, — 
говорить мандрівник.

Виставка мандрівна 
Передати це захоплення фізич-

ними явищами та Антарктидою 
загалом, тим, яка там природа і тва-
ринний світ, і покликана виставка 

«Дослідження та незламність». Ор-
ганізатори, розуміючи, як складно 
зацікавити людей прийти і подиви-
тись експозицію, вирішили зробити 
її мандрівною.

Виставка уже побувала у Центрі 
науки Тернополя та дитячо-юнаць-
кому пластовому центрі.

Далі виставку покажуть у фоє 
Тернопільського національного 
педагогічного університету імені 
Володимира Гнатюка, де вона ді-
ятиме до 30 травня.

А 31 травня її можна буде поба-
чити на фестивалі «Наукові пікніки 
2025». Організатори очікують про-
вести пряме включення зі станцією 
«Академік Вернадський» на вели-
кому екрані на центральній площі 
міста.

ської антарктичної станції «Академік 
Вернадський». Експозицію вперше 
представили у Тернополі.

— Проводиться виставка, самі 
розумієте, в який непростий час, і 
мені здається, що важливо нагадати 
людям про те, що навіть у такий 
час ми залишаємось частиною гло-
бального світу, однією із провідних 
наукових держав оцього елітного 
антарктичного клубу, де всього 
29 країн. І маємо зберегти це на-
віть під час вторгнення для наших 
дітей і онуків, — говорить директор 
Національного антарктичного нау-
кового центру.

Ініціатором виставки у Тернополі 
став мандрівник Роман Задорожний. 
Каже, від друзів, які забезпечують 
полярників їжею, почув, що вони 
таку експозицію робитимуть у Чер-
нівцях. Оскільки ще з дитинства 
тема Антарктики захоплює Романа, 
у нього виникла ідея привезти ви-
ставку сюди.

— Мені особисто подобаються 
заходи і сходи сонця, фотогра-
фії, які мають такі поєднання, їх 
тут доволі багато. Або полярне 
сяйво це, певно, біля якої я най-
частіше зупиняюсь. Чотири роки 
тому я вперше його побачив, і це 
справило велике враження. Я знаю 
фізику, як воно утворюється, в ма-
гію не вірю, але знаю, як можуть 

НОВИНИ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

«Бойові пінгвіни» — це світли-
на із полярниками, які боронять 
нашу країну. Саме ця фотогра-
фія найбільше вражає західних 
науковців, розповідає директор 
Національного антарктичного 
наукового центру Євген Дикий. 
Він приїхав у Тернопіль, аби 
вперше представити тут виставку 
«Дослідження та незламність».

— Навіть ті з них (іноземні на-
уковці, — авт.), які співчувають 
Україні, в їхній уяві є абстрактна 
українська армія, яка нас захищає. 
Вони не розуміють, що це не про-
фесійні військові, що це ті самі 
люди, з якими вони вчора були 
разом в експедиціях, зустрічали-
ся на наукових конференціях, і 
от вони зараз змушені одягнути 
форму і йти на фронт. Це просто 
їм ламає картину світу. У них та-
кого не було з часів Другої світової. 
Наразі у нас таке співвідношення: 
13 людей зимує на «Вернадському», 
а 31 людина в лавах ЗСУ, — наго-
лошує Євген Дикий.

Захопило полярне 
сяйво 

Фотографічна виставка, зроблена 
за принципом було — стало, при-
свячена 30 рокам роботи україн-

Ф
О

ТО
 Я

Н
И

 П
О

Л
У

Х
ІН

О
Ї

Виставка Уперше у Тернополі 
представили виставку «Дослідження та 
незламність», де показали унікальний світ 
далекого материка Антарктида і те, як його 
30 років досліджують українські вчені

У ТЕРНОПОЛІ ПОКАЗУЮТЬ 
ВИСТАВКУ ПРО АНТАРКТИКУ

Роботу українських 
вчених на станції 
«Академік 
Вернадський» 
показали через 
світлини

Експозиція «Дослідження та незламність» розповідає і про науковців, які після експедицій 
добровільно доєднались до ЗСУ і стали на захист країни

ЗАБАГАТО РЕКЛАМИ  
МАРІЯ, 25 РОКІВ, МАРКЕТОЛОГИНЯ: 

— У центрі міста надто багато ре-
клами, яка псує його загальний 
вигляд. Хотілося б менше візу-
ального шуму та більше затишку. 
Усе наліплено хаотично, і це ви-
глядає неестетично. Це перше, 
що спадає на думку. А ще зараз 
не на часі масштабні заходи чи 
організації для молоді — до цьо-
го повернуться після перемоги. 

ТРЕБА ЗБЕРЕГТИ ПАРКИ  
АРТУР, 24 РОКИ, ЮРИСТ:

— Місто розвивається, тож від-
новлюватися й розбудовуватися 
необхідно. Але важливо ро-
бити це з розумом. Не всюди 
доречна забудова, особливо 
якщо йдеться про зелені зони 
та парки. Треба зберігати при-
родні насадження. Це вже пи-
тання балансу між розвитком і 
збереженням довкілля. 

ПОТРІБНІ ДИТМАЙДАНЧИКИ 
АННА, 44 РОКИ, ПРАЦЮЄ В БАНКУ: 

— Було б добре, щоб у місті 
з’явилося більше сучасних і без-
печних дитячих майданчиків, які 
були б цікавими не лише для 
малечі, а й для підлітків. Потріб-
на інфраструктура для активного 
дозвілля молоді. Треба звернути 
увагу на стан транспорту — ще 
багато застарілих маршруток і 
тролейбусів.

ПОТРІБНО ПІДТРИМАТИ ВІЙСЬКО 
ЮЛІЯ, 39 РОКІВ, БЕЗРОБІТНА: 

– Мене все влаштовує: і тран-
спорт, і садочок, і школа. Вважаю, 
що зараз головне — підтримка 
армії, а не нові будівництва. Такі 
речі — це важливі кроки для пе-
ремоги. Тому треба робити все 
для наших військових. Гроші 
мають йти на підтримку наших 
захисників, а все інше – може 
поки що почекати.

ВІДРЕМОНТУВАТИ ДОРОГИ 
ВАСИЛЬ, 53 РОКИ, ВОДІЙ:

— Я вважаю, що в місті потрібно 
покращити стан доріг — це дуже 
велика проблема. Деякі дороги 
в жахливому стані — суцільні ви-
боїни. Їхати там практично не-
можливо. Також, мабуть, варто 
звернути увагу на транспорт, бо 
це теж турбує багатьох. Хотілося 
б, щоб ці питання нарешті по-
чали вирішувати.  

СПОЧАТКУ — ЗАКІНЧИТИ ВІЙНУ  
ОЛЕКСАНДР, 40 РОКІВ:

— Я вважаю, що жити в Тер-
нополі комфортно. Звісно, є 
проблеми з ямами на дорогах 
та бордюрами, але це все по-
правимо. Під час війни в нас 
менше ресурсів, щоб привести 
наше місто до хорошого стану. 
Але все потрібно робити в міру. 
Поки наш головний обов'язок — 
закінчити війну.

МИ ЗАПИТАЛИ ТЕРНОПОЛЯН Що дратує, чого бракує і що хочеться в місті

На світлинах показали також унікальну природу і тварин 
материка, за яким спостерігають українські науковці

Уперше у Тернополі представили виставку світлин про роботу 
українських вчених на станції «Академік Вернадський»
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засновник Марсель Кюблер. — 
Тоді стало зрозуміло: це не має 
бути разова поїздка. Ми почали 
організовувати нові рейси та зго-
дом заснували асоціацію Ukraine 
hilfe mit Herz. Коли інші фон-
ди, організації побачили, що ми 
передаємо допомогу особисто, 
що є звіти, то стали долучатися 
і допомагати фінансово. Відтоді 
наша робота не припинялася ні 
на день.

Три роки поруч з 
Україною 

Львів, Тернопіль, Київ, Харків, 
Полтава, Тростянець та Суми — 
це лише частина напрямків, які 
протягом трьох років регулярно 
відвідують волонтери зі Швейца-
рії з гуманітарними вантажами. 
Крім того, вони вже відвідали 
Запоріжжя, Херсон, Одесу, які 
також потерпають від російських 
обстрілів.

Волонтери 
наголошують, 
українці 
борються за мир 
та незалежність 
всієї Європи
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM 

Благодійну організацію 
Ukraine hilfe mit Herz заснували 
навесні 2022 року у місті Базель. 
Назва організації у перекладі 
означає «Допомога Україні від 
щирого серця». Ідея належить 
швейцарцю Марселю Кюблеру. 
За три роки повномасштабної 
війни команда зробила 50 виїз-
них місій з благодійною метою.

Усе починалося зі Львова та 
Тернополя, але з часом вони 
просувалися ближче до приф-
ронтових регіонів, аби передати 
допомогу медикам, волонтерам, 
військовим та звичайним лю-
дям, аби обійняти особисто і по-
дякувати за захист всієї Європи.

— Уперше я приїхав до Укра-
їни з гуманітарною допомогою 
у березні 2022 року, ще як водій 
іншої організації, — пригадує 

НАДІЙНИЙ ТИЛ

Допомога   Тисячі кілометрів – не 
перепона для підтримки України. Це 
доводять швейцарські волонтери з 
благодійної організації Ukraine hilfe mit Herz. 
Вони вже вп'ятдесяте вирушають регіонами 
України з гуманітарними вантажами

ЯК ВОЛОНТЕРИ ЗІ ШВЕЦІЇ 
ДОПОМАГАЮТЬ УКРАЇНЦЯМ

Ось такі аптечки швейцарські волонтери передавали 
військовим на передову

Зі слів засновника органі-
зації Марселя Кюблера, орі-
єнтуються на запити, які над-
силають перевірені волонтери 
з України.

— Увага нашої організації зосе-
реджена на допомозі цивільним, 
медичним установам, але якщо є 
потреби від військових, то нама-
гаємося не відмовляти. Ми пере-
даємо зарядні станції, генерато-
ри, медикаменти, зокрема кро-
воспинні препарати, турнікети, 
ліжка, бензопили, повербанки. 
Коли підірвали Каховську ГЕС, 
то доставляли помпи, надувні 
човни, обладнання та препара-

ти для очищення води. Для нас 
важливо, щоб допомога не за-
лишалася на складах, а одразу 
потрапляла до тих, кому вона 
справді потрібна. Наприклад, 
19 травня ми відвідали Харків і 
передали зарядні станції, а вже 
за дві години отримали від них 
відеозвіт з подякою, — говорить 
пан Марсель.

Гуманітарний 
ланцюг довіри 

Волонтери Ukraine hilfe mit 
Herz не залишають поза увагою й 
тилові регіони. У Тернопільській 
області організація забезпечила 
генераторами деякі ОСББ, геріа-
тричний будинок у селі Петриків, 
музичну школу в Яблуневі. Та-
кож постійно допомагаємо бій-
цям місцевих бригад, зокрема, 
105, 44, 45 та 80.  

Якщо є кошти — потреби від 
українських волонтерів закрива-
ють одразу. Також команда по-
стійно на зв’язку з медичними 
установами Швейцарії. Як тільки 
в швейцарських лікарнях з’явля-
ється обладнання у гарному ста-
ні, яке їм вже не потрібне, про 
це інформують волонтерів — і ті 
привозять його в Україну. Так 
працює ланцюг взаємодопомоги.

— Ми вдячні нашим донорам, 
однодумцям, які розуміють, на-
скільки ця допомога є важливою 
для України. Закривати потреби 
українських військових, волон-
терів, медичних установ вдається 
лише завдяки систематичній під-
тримці місцевих жителів. Напри-
клад, є організація 1019.ch, яка 
бере на себе значну частину фі-
нансових витрат. Також до співп-
раці доєдналась ще одна ініціа-
тива — «З Базеля з любов’ю». І 
з того часу ми тісно працюємо 
всі разом. Завдяки об’єднанню 

трьох клубів ми можемо охопити 
більше сфер допомоги, — гово-
рить пан Марсель.  

Робота з серця, 
попри втому 

Під час спілкування з журна-
лісткою волонтери наголошують: 
допомога Україні — це не про-
сто логістика, не просто вантажі, 
а зв’язок сердець і довіри.

— Ми приїжджаємо на день-
два. А українці живуть у таких 
умовах постійно. Це катастро-
фа. Ніхто не заслуговує на жит-
тя у війні, — говорить пан Мар-
сель. — Чи страшно мені їхати 
до прифронтових регіонів? Ні. 
Бо якщо мій час прийшов — це 
може статися будь-де. Ми має-
мо підтримувати українців. Адже 
якби не їхня мужність, відданість 
і сила, то росіяни вже були б 
у Польщі, Німеччині, а, може, й 
далі. Важливо пам’ятати: Україна 
бореться не лише за себе. Вона 
бореться за весь світ. І ми не мо-
жемо стояти осторонь.  

Днями команда Ukraine hilfe 
mit Herz повертається з Украї-
ни у рідну Швейцарію, але вже 
планують наступну поїздку. Крім 
доставки допомоги, у Швейцарії 
вони проводять акції солідар-
ності, збирають кошти і постій-
но нагадують про Україну — аби 
війна не зникала з поля зору 
світу.

 Малеча Тернополя дякує за генератор для місцевого ОСББ

550852_inf
РЕКЛАМА
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Верховний суд поставив крапку 
у спорі між Тернопільською місь-
кою радою та Західним офісом 
Держаудитслужби щодо спаль-
них мішків. Касаційна інстанція 
залишила чинним рішення суду 
першої інстанції, який задоволь-
нив позов міської ради визнати 
протиправним та скасував вимоги 
аудиторів «Про усунення виявле-
них порушень».

Справа про спальні 
мішки 

Тернопільська міська рада ку-
пила 4 500 спальних мішків на-
прикінці 2022 року. Закупівлю 
провели без використання елек-
тронної системи, про що свідчать 
дані Прозорро. Договір уклали із 
ТзОВ «ФАСТ ФЕКТОРИ».

Мішки придбали на виконання 
«Програми захисту населення і 
території міської територіальної 
громади від надзвичайних ситу-
ацій техногенного та природного 
характеру на 2019–2022 роки». 
Ця закупівля привернула увагу 
аудиторів, які провели перевірку 
і виявили невідповідність якості 
спальних мішків із тим, що вка-
зали у договорі.

«Представники тернопільської 
влади не змогли пояснити аудито-
рам, чому міськрада вибрала саме 
цього приватного постачальника, 
як і не змогли обґрунтувати, чому 
отримані спальні мішки не від-
повідали встановленим самою ж 
міською радою у договорі вимо-
гам: товар був без сертифіката 
якості та належного маркування. 
Вимогу Держаудитслужби щодо 
усунення виявлених перевіркою 
порушень Тернопільська міськра-
да намагалася оскаржити в місце-
вому суді. Однак суд апеляційної 
інстанції відмовив у задоволенні 
позову тернопільських чиновни-
ків», — зазначено на сторінці 
Державної аудиторської служби 
України від 16 жовтня 2024 року.

Але у підсумку перемогла місь-
ка рада. Верховний суд, зокрема, 
зазначив, що аудитори не змогли 
довести, що спальні мішки були 
не якісні.

«Колегія суддів погоджується з 
висновками суду першої інстан-

ції, що вказані вище недоліки 
маркування не можуть свідчити 
про доведеність факту неякісності 
товару та істотного порушення 
умов Договору № 253. …Скарж-
ники вважають, що відповідач 
(Держаудитслужба, — авт.) обме-
жився лише зазначенням у пункті 
2.1 Договору № 253 про необ-
хідність надання постачальни-
ком «сертифікату якості», однак 
не врахував, що у Специфікації 
до Договору (Додаток № 1) за-
мовником (Тернопільська місь-
ка рада, — авт.) не визначено 
ніяких технічних умов чи норм 
якості до товару. З огляду на це, 
позивач та третя особа зауважу-
ють, що ТОВ «Фаст Фектори» 
для постачання товару (спальні 
мішки) було взято до уваги Дер-
жавні стандарти щодо такого 
товару», — йдеться у матеріалах 
судового рішення.

Фігурантів закупівлі 
судять 

Окрім адміністративної спра-
ви щодо спальних мішків, є і 
дві кримінальні. Наразі судять 
двох обвинувачених. Перший — 
це керівник товариства, який, 
за версією прокуратури, «продав 
посадовцям міської ради неякісні 
спальні мішки на понад 12 млн 
690 тис. грн».

«Досудовим розслідуванням 
встановлено, що киянин, який ні-
коли не працював у промислово-
му виробництві, не був самостій-

ним суб’єктом господарювання, 
за 5 днів до проведення органом 
місцевого самоврядування заку-
півлі спальних мішків, створив 
товариство з обмеженою відпові-
дальністю. 16 листопада 2022 року 
від імені цього товариства він 
уклав договір із однією з міських 
рад Тернопільщини на постачан-
ня 4 500 спальних мішків, загаль-
ною вартістю 12 млн 690 тис. грн, 
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Суд Верховний суд задовольнив скаргу 
міської ради у справі про спальні мішки 
за 12 мільйонів гривень. Аудитори не 
змогли довести, що спальні мішки були 
неналежної якості. Разом з тим, триває 
розгляд двох кримінальних справ

ДЕ СПАЛЬНІ МІШКИ, ЯКІ НА 12 МЛН 
ЗАКУПИЛА МІСЬКА РАДА

Аудитори програли 
суд щодо якості 
спальних мішків, 
які закупила 
міська рада у 2022 
році 

не займаючись жодним виробни-
цтвом, не маючи найманих пра-
цівників», — повідомляли у Тер-
нопільській обласній прокуратурі.

Також скерували обвинуваль-
ний акт проти посадовця міської 
ради — начальника управління 
надзвичайних ситуацій.

«Досудовим розслідуванням 
встановлено, що посадовець 
на виконання договору між 
міськрадою і підприємцем, який 
створив товариство з обмеже-
ною відповідальністю за 5 днів 
до проведення торгів, прийняв 
4 500 спальних мішків, які не від-
повідають чинним нормам якості 
для товару даного виду, технічним 
вимогам, зазначеним у специфі-
кації. Кошти за них перерахува-
ли підприємцю, який на момент 
укладення договору не займався 
жодним виробництвом, не мав 
найманих працівників. Спра-
ва щодо нього зараз слухається 
в суді», — повідомили у Терно-
пільській обласній прокуратурі.

Чи дійсно виробник поставив 
міській раді неякісні спальні міш-
ки тепер має встановити суд у ме-
жах кримінального провадження.

Де спальні мішки 
зараз?

«RIA плюс» поцікавилась 
у міській раді, де зараз ці спаль-
ні мішки. Там зазначили, що їх 
роздали закладам, які передба-
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На перехресті вулиці Дружби 
та Миру облаштували постійне 
кільце. Воно має зменшити ава-
рійність на цій ділянці та збіль-
шити пропускну здатність.

Робітники провели фрезеруван-
ня асфальтобетонного покриття, 
влаштували бордюри та опори 
контактної мережі для тролейбу-
сів та заклали нове кільце бру-

ківкою. Також встановили нові 
дорожні знаки.

У центрі кільця встановили 
нову електроопору вуличного 
освітлення. Завдяки кільцевому 
руху на цій ділянці має збільши-
тися пропускна здатність авто та 
стане менше заторів, вважають у 
міській раді.

У міській раді пояснюють, що 
організацію руху на цій ділянці 
змінюють, враховуючи рівень 

аварійності. Також тернополя-
ни зверталися до міської ради з 
пропозиціями щодо змін у схе-
мах організації дорожнього руху. 
У додатку е-Тернопіль проводили 
опитування і мешканці подали 
майже 180 пропозицій, серед яких 
була й ініціатива щодо впрова-
дження кільцевого руху на пе-
рехресті вулиці Дружби та Миру, 
повідомила речниця міської ради 
Мар’яна Зварич.

На Дружбі облаштували нове кільце

Зміни погодили у відділі безпеки дорожнього руху Управління 
патрульної поліції

Чотири з половиною тисячі спальних мішків на 12 мільйонів гривень закупила міська рада в 
2022 році. Зараз їх зберігають у визначених освітніх закладах міста

чили під облаштування пунктів 
масового проживання. Зокрема, 
на сайті міськради у 2023 писа-
ли про те, що на базі освітніх 
закладів розгорнули 12 пунктів 
масового проживання громадян 
у разі блекауту.

  Тернопільська спеціалізова-
на школа І-ІІІ ступенів № 3 з 
поглибленим вивченням іно-
земних мов;
  Тернопільська загальноосвіт-
ня школа І-ІІІ ступенів № 4;
  Тернопільська спеціалізована 
школа I–III ступенів № 5 з 
поглибленим вивченням іно-
земних мов;
  Тернопільський навчаль-
но-виховний комплекс «За-
гальноосвітня школа І-ІІІ 
ступенів-економічний ліцей 
№ 9 імені Іванни Блажкевич»;
  Тернопільська загальноосвіт-
ня школа І-ІІІ ступенів № 10;
  Тернопільська загальноос-
вітня школа І-ІІІ ступенів 
№ 13 імені Андрія Юркевича;
  Тернопільська загальноос-
вітня школа І-ІІІ ступенів 
№ 14 імені Богдана Лепкого;
  Тернопільський навчаль-
но-виховний комплекс «За-
гальноосвітня школа І-ІІІ 
ступенів-медичний ліцей 
№ 15 імені Лесі Українки»;
  Тернопільська загальноос-
вітня школа І-ІІІ ступенів 
№ 16 імені Володимира Ле-

вицького;
  Тернопільська загальноосвіт-
ня школа І-ІІІ ступенів № 22;
  Тернопільська загальноосвіт-
ня школа І-ІІІ ступенів № 28;
  Тернопільський Технічний 
ліцей.

Журналістка зв’язалася із ке-
рівником 10-ї школи Андрієм Га-
зилишиним. Він підтвердив, що 
у їхньому закладі зберігається ча-
стина спальних мішків. Їх не ви-
користовують, вони запаковані 
і розміщені у сухому місці. Але 
прийти і сфотографувати спальні 
мішки у закладі пан Газилишин 
не дозволив.

Також спробували побачити 
спальні мішки у 14-й школі. 
Директорка підтвердила, що їх 
там зберігають, але щоб побачити 
спальні мішки, дозвіл має нада-
ти міська рада. Ми звернулися 
до речниці Мар'яни Зварич із 
проханням дозволити оглянути 
речі, щодо якості яких триває су-
дова тяганина. Але пані Зварич 
лише повідомила, що фото спаль-
ників раніше розміщали на сайті 
міської ради, і можна брати ці 
фото із публічного доступу.

Зокрема, у матеріалі «На при-
дбані Тернопільською міською 
радою спальні мішки є сертифі-
кати відповідності та протоколи 
випробувань» є фото спальних 
мішків, про які йдеться.
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 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор автокра-
на, водій КамАЗ-самоскид, водій автовишки, опера-
тор міні-екскаватора, з/п висока. (097) 151-31-86  

 ЕлЕктрик, прибиральник тЕриторії, столяр, ма-
ляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 ЕлЕктрики (050) 436-85-02  

 Зварювальники, З/п висока. (050) 436-85-02  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 кухар-унівЕрсал, помічник кухаря, ЦЕнтр, на по-
стійну роботу, З/п щодЕнно, договірна (096) 344-
34-44  

 майстри для мурування огорожі З камЕня. (097) 
976-80-61  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 8-год. 
робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-
00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 водій вантажного автомобіля, посв. кат. «с», «Е». 
(067) 352-38-90  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій таксі, хороші умови праЦі. (096) 487-55-37  

 водій-ЕкспЕдитор, З/п 15 000 -25 000 грн. (067) 
340-46-68  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

7. робота, ЕміграЦія  
7.2 пропоную  

 бармЕн (098) 808-77-75  

 бармЕн, помічник бармЕна у рЕсторан «хутір», 10-
23 год., графік 4/4, З/п 1 000 грн. +%, роЗвоЗка За 
рахунок Закладу. (098) 891-12-64  

 вантажник в мЕрЕжу магаЗинів «кишЕня майстра», 
дружба, вул.київська, 9г, З/п висока (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

Вантажник-різноробочий, можливо проживання по 
місцю роботи, з/п потижнево. (097) 832-59-22

 водій (водійка) лЕгкового автомобіля, досвід 
водіння, при потрЕбі навчаємо, З/п 25 000 - 30 000 
грн. (067) 220-41-57  

 водій а/м даф, самоскид, напівпричіп, ЗЕрновоЗ 
(096) 279-00-50  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 водій автобуса по місту, в райони, кат. «D», хоро-
ші умови, можливЕ бронювання, З/п висока (067) 
800-52-40, (067) 208-15-76  
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11. аудіо-, відЕотЕхніка, 
фототовари та муЗ. тЕхніка  

11.3 куплю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

17. мЕтали ліЦ.  

17.3 куплю  

 брухт чорних та кольорових мЕталів, самови-

віЗ, дорого. ліЦ. ав №580701, ав №292722 (067) 

918-13-80  

 брухт чорних, кольорових мЕталів, дорого, 

холодильники, машинки пральні, колонки, 

самовивіЗ. ліЦ. ав №580978 (096) 957-35-52, (067) 

297-65-46  

22. сільгоспродукти  
22.2 продам  

 картопля дрібна, для домашнього вигодовуван-

ня, 4 грн/кг. (096) 496-07-40  

 мЕханік-слюсар З рЕмонту автобусів, можливЕ 
бронювання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 офіЦіант, (098) 808-77-75  

 офіЦіанти в рЕсторан «хутір», графік гнучкий, З/п 
від 900 грн+%, роЗвоЗка За рахунок Закладу (098) 
891-12-64  

 охоронЕЦь, доба чЕрЕЗ дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, проїЗд та проживання 
За рахунок ф-ми, З/п 380-480 грн./доба. (096) 866-
59-67  

 пЕкар, тістоміс, формувальник хліба. (098) 835-
02-71  

 пЕрсонал в їдальню (кухар, помічник), дружба. 
(098) 833-61-60  

 покоївка в готЕль «галичина», 9 - 18 год., якщо 
впоралась ранішЕ - вільна, З/п 10 000–12 000 грн. 
(098) 607-70-04  

 помічник майстра З єврорЕмонту, бажано вмін-
ня шпаклювати, З/п договірна. (098) 178-57-14  

 посудомийниЦя в рЕсторан «хутір». (098) 891-12-
64  

 праЦівник (гнуття гачків на штампі), пн.-пт., 
8-16,30 год., З/п 18 000- 20 000 грн. (098) 569-31-83  

 праЦівник на виробниЦтво, вул. промислова, 
За «ЕпіЦЕнтром», фіЗич. витрив.,бЕЗ досвіду, на-
вчання, пн-пт, 9-18 год., З/п 20 000грн. (067) 350-
87-44  

 праЦівники в друкарню. (096) 307-41-86  

 праЦівники З вигот. ялинкових прикрас, З/п від 
15 000 грн,роЗмалювальники по склу, від 20 000 
грн., склодуви, студЕнти, З/п висока 52-80-29, 
(096) 307-70-95  

 праЦівники на автомийку самообслуговування, 
гр. подобово. (098) 156-14-57  

 праЦівники на виробниЦтво поліЕтилЕну, можна 
бЕЗ досвіду, робота офіЦійна, З/п  договірна, (9-
17 год.). (098) 688-85-21  

 праЦівники на виробниЦтво та склад в комп. 

«молокія», офіЦ., мЕд.страхув., Знижки на про-

дукЦію, вихід. у дЕнь народж., З/п висока. (067) 

415-66-80  

 прибиральниЦя виробничих приміщЕнь, ЕнЕргій-

на, акуратна, відповідальна, З/п від 18 000 грн. 

(050) 436-85-02  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 прибиральниЦя, на постійну роботу, 9.30-21.30 

год (096) 740-31-99  

 продавЕЦь в продмагаЗин «сонЕчко», вул.коро-

льова, З/п висока. (067) 240-64-17  

 продавЕЦь у хлібний кіоск, р-н ЗаліЗничного 

вокЗалу, ріЗного віку, гр. поЗмінний, 7-19,30 год., 

(097) 711-37-67  

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 робітник в ЦЕх З виробниЦтва глушників, графік 

пн.-пт., 8 -16:30 год., З/п 18 000-20 000 грн. (098) 

569-31-83  

 робітник на обладнання в ЦЕх, графік пн.-пт., 8 

-16:30 год., З/п 18 000-20 000 грн. (098) 569-31-83  

 ріЗноробочий на тваринниЦьку фЕрму, прожи-

вання, 2-раЗовЕ харчування. (097) 898-93-42  

 ріЗноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 ріЗноробочі, праЦівники (плитка, гіпсокартон, 

оЗдоблювальні роботи, шпатлювання). (067) 354-

86-81, (096) 564-86-94  

 слюсарі З мЕханоскладальних робіт (050) 436-85-

02  

 столяр на виробниЦтво, м.тЕрнопіль (067) 353-25-

53, (097) 624-62-36  

 токарі, З/п висока. (050) 436-85-02  

 фарбувальники порошковою фарбою (050) 436-

85-02  

 фрЕЗЕрувальники, З/п висока. (050) 436-85-02  

 штампувальник на Завод З в-ва глушників, гра-

фік пн.-пт., 8 -16:30 год., З/п 18 000-20 000 грн. 

(098) 569-31-83  

 шукаю роботу бухгалтЕра, Знання 1с, досвід 

більшЕ 30 р., дистанЦійно або нЕповний робочий 

дЕнь. (067) 353-15-65  

7.3 шукаю  

 Будівельник, великий досвід, муляр (цегла, камінь, 
блоки, бетон), інші будівельні роботи за домовле-
ністю, шукає роботу. (097) 307-58-91  

 Жінка шукає роботу, графік 2/2, 3/3, 9-18 год., 
неповна зайнятість, можна погодинно. (098) 356-
29-82  

 Пенсіонерка, не переселенка, доглядне хворого, 
або будинок, город, з/п договірна. (093) 580-70-36  

 шукаю роботу по догляду За людьми хворими, 

похилого віку, вЕликий досвід (096)890-01-98, 

(063) 649-91-40  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  
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30. ріЗнЕ  

30.1 продам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 ліжко дитячЕ, горіховЕ, З матраЦом, 2 200 грн., 

дрова. (050) 536-73-16  

 Ремінь плечовий для сумки, з екошкіри, та тканин-
ний. (068) 441-30-77  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

30.2 куплю  

 плити гаЗові, колонки львівські, холодильники, 

батарЕї, годинники мЕханічні, радіо старі, мот-

лох, старі Зварки, стартЕри,радіатори (068) 328-

60-39  

26. послуги  
26.1 побутові  

 вивЕЗЕння будівЕльного сміття та  ріЗного хла-
му, вантажні пЕрЕвЕЗЕння, вантажники (096) 837-
57-55  

27. спорт, туриЗм та 
вЕлотЕхніка  
27.2 продам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

31. Знайомства  
31.1 він пишЕ  

 Чоловік, 65 р., житлом та матер. забезпечний по-
знайомиться з жінкою (096) 303-52-99  

31.2 вона пишЕ  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, (093) 828-72-62  

 Співвласник у бізнес-структурі, познайомлюся з 
тернополянином, 64-66 р., для серйозних відно-
син. (096) 408-44-86  

32. вітаю  
32.2 Загубив-Знайшов  

 ЗагублЕнЕ свід. про восьмирічну освіту 
р№900393 вид. восьмирічн. школою с.романівка 
тЕрЕбовл.р-ну 10.06.1982 на ім’я новіЦький а.п 
вважати нЕдійсним  

 ЗагублЕнЕ тимчасовЕ посвідчЕння вЗамін вій-
ськового квитка №1207552 від 13.03.2000 р. на 
ім’я сливка ігор миколайович вважати нЕдій-
сним  

4. нЕрухомість  

4.1 продаю 1-кімн.  

 вул.Лучаківського 6/10/ц 43,8 кв.м сира, на зд. - 
(067) 128-51-71  

 Дружба 4/10/ц 45кв.м сира,і/о,на зд. - (067) 128-
51-71  

4.2 продаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська 6/9/ц 69 кв.м сира, на здачі - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 продаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  
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4.11 ріЗнЕ  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

4.6 продам будинок  

 Будинок-дача с.Буцнів - -світло, газ, вода, 0,06 га- 
(096) 303-52-99  

 Будинок-дача с.Ступки, кооп. «Здоров’я» 2-пов 
-5х6 м, гараж, газ, на подвір’ї. світло, вода побл., 
0,105 га, ставок, ліс,договірна (097) 636-31-08  

 Будинок с.Біла, Тернопільський р-н - -газ, вода, 
світло, септик, надвірні буд., гараж,  0,13 га- (098) 
609-57-45  

 будинок с.в.лука, тЕрнопільський р-н - -світло, 
гаЗ, свЕрдловина, нова огорожа, 0,12 га, ЦЕнтр 
сЕла, асфаль. дорога,влас18 000 у.о. (096) 688-
74-44  

 Будинок с.Колодіївка, Тернопільська обл. - --дого-
вірна (068) 682-14-01  

 Будинок с.Нетерпинці, Зборівський р-н - 59 
кв.м3кім.,кух., газ, підвал, парове опал., госп.буд., 
0,41га, приватиз.,річка,левада- (097) 281-53-05, 
(097) 284-86-27  

 будинок смт.микулинЦі - 88,3 кв.мсвітло,гаЗ, 
підвал, сарайдоговірна (098)  343-19-55  

 Ділянка земельна с.В.Гаї, вул.Б.Бобинського - -0,2 
га, під забудову, приватизована, поблизу гаївсько-
го мостудоговірна (068) 772-30-15, (066) 413-98-
60  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 ділянка ЗЕмЕльна с.м.ходачків, 19 км від тЕрно-
поля - -0,45 га, +0,2 га, під Забудову та обробіток- 
(096) 067-50-58, (097) 543-96-80  

 ділянка ЗЕмЕльна с.смиківЦі - -0,06 га, підвЕдЕна 
вода, Зорана,- (096) 067-50-58, (097) 543-96-80  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 Здам в орЕнду  

 2-кім. квартиру, вул.15 квітня, 3 пов., власник, 6 
800 грн. (068) 288-44-34  

 2-кім. квартиру, вул.Оболоня, меб., тех., бойлер, по-
руч вся інфраструктура, 9 000 грн. (067) 787-33-64  

4.9 куплю  

 2-кім. квартиру, дружба, жилу. (096) 307-41-86  

 Будинок в селі, з городом, недорого. (096) 006-
69-39  

 Квартиру, без посередників, готівка. (096) 208-
00-54  

4.10 Зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

 жінка, 45 р., З тЕрнопільської області, винаймЕ 
квартиру, кімнату, літ. кух. в ЦЕнтрі, або приват. 
сЕкторі, окр.входом, до 2000грн (097) 834-82-57  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

22.3 куплю  

 пшЕниЦя, ячмінь, кукурудЗа, соя, ріпак, інша с/г 
продукЦія (098) 699-73-28  

23. промисловЕ обл. та  
інструмЕнти  
23.2 продам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витратні матЕріали, тара та 
упаковка  
24.3 куплю  

 макулатура, поліЕтилЕн,  склобій, від 1 грн./кг, 
пивні пляшки, від 1 грн., мЕталЕві банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, макулатура, плівка, мЕт.банку, 
пластмасові ящики, піддони дЕрЕв’яні, мЕталЕві 
відходи, виїЗд до клієнта, дорого (096) 595-43-89  
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5. будматЕріали, сантЕхніка  

5.2 продам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-

го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 

розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-

67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 

цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фундаментні 
блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. (097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 будів-рЕмонтні послуги(ліЦ.)  

 будівниЦтво монолітно-каркасних споруд, стЕ-
лі, стіни, колони, фундамЕнти, басЕйни, своя 
євроопалубка, ліЦ.ав№407455 від 24.08.08р (097) 
332-47-19  

 вивіЗ будь-якого сміття, будь-Звідки (гаражі, 
дачі, горища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 рЕмонт квартир, внутрішні роботи, штукатурка, 
шпатлювання, гіпсокартон, плитка, ламінат, 
шпалЕри. (067) 354-87-15  

 тЕплошумоіЗоляЦія пінополіуритановою піною 
«добра піна» - 100% Екологічна. дахи, пЕрЕкриття, 
фундамЕнти. ліЦ. аЕ №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 інформаЦія: бригада будівЕльників мурує ого-
рожі З камЕня, ЦЕгли, блоків, фундамЕнти під 
будинки, виконує ріЗні будівЕльні роботи. (067) 
142-34-42  

 інформаЦія: бригада мурує З камЕня огорожі, 
фундамЕнти під будинки. (067) 134-07-31  

 інформаЦія: гаЗоЗварювальні роботи (батЕрЕї, 
лічильники) та іншЕ. (068) 772-48-47  

 інформаЦія: ЕлЕктрик, монтаж ЕлЕктропровод-
ки, Заміна старої на нову, рЕмонт котлів, коло-
нок. (093) 823-59-44  

 Інформація: заміна, ремонт електропров., сві-
тильн., вимикачі, розетки, заміна вод.труб, уми-
вал., унітази, промивання газ. колонок (095) 591-
79-94  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, про-
мивання, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-68  

6. мЕблі  

6.2 продам  

 дивани, на будь-який вибір, Зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-купЕ, нЕдорого. (097) 187-18-08  

 ліжка дЕрЕв’яні. (097) 187-18-08  

 матраЦи для квартирантів. (097) 187-18-08  

 матраЦи, будь-які, Зі складу. (097) 187-18-08  
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21. автомобілі  

лЕгкові.  
1.2 продам  

 ВАЗ-2104 2008/біл/1500І - договірна (095) 227-41-
01  

1.3 куплю  

 тЕрміновий викуп авто, в будь-якому стані, ви-
їЗд до клієнта, швидкий роЗрахунок. (096) 094-15-
26  

1.4 ріЗнЕ  

 Візьму на прокат легковий автомобіль або бус. 
(096) 303-52-99  

3. автомототЕхніка, с/г тЕхніка, 
послуги  

3.4 транспортні послуги(ліЦЕн.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та рЕмонт двигунів (Заміна грм, усу-

нЕння витікання антифриЗу, рЕгулювання клапа-

нів), всЕ що є під капотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 

телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-

тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-

31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-

ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 

міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 

598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-навантаж. 

JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., автокраном 

в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-самоскид, (097) 151-

31-86  

 інформаЦія про послуги Екскаватором-наванта-

жувачЕм JCB-3сх, копання траншЕй, котлованів, 

планув. тЕриторії, ковші 40,90, планувал. (067) 

352-27-58  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  



17RIA плюс, 28 травня  2025

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Діти та підлітки не завжди 
полюбляють класичну їжу. По-
бачені в соціальних мережах ку-
лінарні креативи, буває, викли-
кають прохання: «А давай таке 
приготуємо». І це добра ситуація, 
бо ж окрім скуштувати, дитина 
готова долучитися до процесу. 
Таке було з панкейками, карто-
пляними кульками у фритюрі, 
корн–догами.

— Побачив цю корейську ву-
личну їжу в ТікТок, — пригадує 
майже 11–річний Віктор Шку-
ла. – Подумав, що воно напев-
не смачне. І готувати таку їжу 

цікаво. Мені подобається така 
їжа. Ще хочу навчитись робити 
суп том–ям. Я купляв готовий 
– було не дуже.

Власне в згаданій мережі ре-
цепта не було, лише поверхне-
ве відео приготування та готової 

Побачені кулінарні 
креативи, буває, 
викликають 
прохання у дітей: 
«А давай таке 
приготуємо»

страви. Тому більше року тому 
Віктор з батьком сформували 
свій рецепт корн–догів, який 
вже неодноразово перевірений 
і ним можна ділитися.

— Це проста та швидка їжа, 
— каже Андрій Шкула. — Саме 
тому вона «вулична». Але по-
ходить, до речі, не з Кореї, а 
з США. Там сосиску в тісті, 
майже як звичну нам, готували 
у фритюрі. Щоправда тісто – з 
кукурудзяним борошном, звідки 
й назва. Ще одна відмінність – 
довга дерев’яна шпажка. А вже 
з часом страва поширилась ін-
шими країнами. Окрім сосиски 
популярності в ній здобув твер-
дий сир. Є навіть варіанти з мо-
репродуктами. І дійсно зараз це 
популярний вуличний наїдок у 
країнах Азії.

Щоправда, якщо в Америці 
придобрюють корн–дог гірчи-
цею та кетчупом, в тій же Ко-
реї чи Китаї – використовують 
гострі та кисло–солодкі соуси і 
навіть посипають цукром.

Страва проста, всі кроки в 
описах до фото. Кличте дітей 
та разом готуйте смачне.

СМАЧНОГО

ГОТУЄМО КОРН–ДОГИ ІЗ СОУСОМ

— Побачив цю корейську вуличну їжу в ТікТок, — пригадує 
майже 11–річний Віктор Шкула. – Подумав, що воно смачне.  
І готувати таку страву цікаво, мені подобається така їжа

Рецепти  Пропонуємо приготувати 
корейську вуличну їжу з ТікТок. Готує для 
вас наш журналіст, а за сумісництвом 
місцевий політик, співавтор та ведучий 
телепередачі «Депутатська кухня» Андрій 
Шкула
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Для корн–догів (на 9 шт) потрібно 120 г 
пшеничного борошна, стільки ж кукурудзяного, 
два яйця, 200 мл молока, сосиски, моцарелла, 
панірувальні сухарі, розпушувач для тіста, літр 
олії. Для кисло–солодкого соусу: соєвий соус, 
томатна паста, лимон, часник, імбир, цукор, 
крохмаль. Дерев’яні чи бамбукові шпажки

Наріжте сосиски та сир. Одну стандартного 
розміру сосиску – на чотири. Сир – трохи менше 
розміру сосиски. На кожну шпажку піде три 
шматки сосиски та два сиру. З країв обов’язково 
сосиски. Сир згодиться будь–який твердий, але з 
моцарелою — смачніше

Наступний, але не обов’язків етап – обкачайте 
«сосиску в тісті» у панірувальних сухарях. Це 
додасть приємного хрусту страві. Крім того, 
тісто краще триматиметься на шпажці під час 
смаження

Вилийте розчин крохмалю до суміші в 
сковороді. Прокип’ятіть дві хвилини, посоліть. 
Помішуйте. Додайте дві столові ложки томатної 
пасти. Ще дві хвилини на плиті, з постійним 
помішуванням. Якщо хочете рідший – менше 
крохмалю

Для зручності влийте в глибоку склянку тісто. 
Вмочуйте сосиски з сиром так, аби тісто повністю 
їх покрило. Нехай зайве стече. Забігаючи наперед 
– якщо тісто залишиться, то після смаження корн–
догів в тій же олії можна приготувати «хрусти» з 
тіста

Загалом на все приготування ви витратите до 
години. Натомість матимете цікаву та поживну 
їжу. Окрім корн–догів із залишків тіста вдалось 
немало хрустів. Кисло–солодкий соус – дуже 
доповнить смак. Він також є добрим соусом 
для смаженої картоплі

Готуємо соус. Потріть два зубці часнику, таку ж 
кількість імбиру, просмажте дві хвилини. Дайте 
дві столові ложки соєвого соусу, сік половини 
лимона, столову ложку цукру. Тушкуйте 2 
хвилини. У 150 грамах холодної води розчиніть 
повну чайну ложку крохмалю

Робимо тісто для обсмажування. До борошна 
всипте чайну ложку розпушувача, яйця, молоко. 
Все добре перемішайте, посоліть. Якщо занадто 
рідке – досипте борошна. Дайте тісту відпочити 
10 хвилин. Тим часом до максимуму розігрійте 
олію

У розпеченій олії смажте корн–доги так, аби вони 
повністю були в ній. Витрати олії — значні, але 
страва того варта. Смажити потрібно близько 
трьох хвилин. Ви з вигляду зрозумієте, коли все 
буде готовим

2

5

8

3

6

9



18 RIA плюс, 28 травня 2025

Valentyn Malovanyy сучас-
ні французи не їдять ніяких 
равликів і жаб, хіба що мілі-
ціонери ,які вже все їли

Людмила Огниста

 Італійці їдять це. То для 
тих делікатес. Я пробувала. 
Смачно. Головне приготувати 
правильно.

 Iryna Lyubenko

Valentyn Malovanyy ,а чому 
в час революції? У Франції 
і зараз готують і подають 
жаб'ячі стегенця і у багатьох 
країнах світу - подають рав-
ликів.Це все -делікатес. Ні-
чого дивного і дуже смачно.

Світлана Тичинська

Осипа Вербіцька завж-
ди боляче, коли люди під-
лаштовують Святе Писання 
під себе, що вигідно, а що 
ні...невже не зрозуміло? Що 
важливіше, що каже піп чи 
що каже Бог?

Юлия Перевалова

Цікаво питання до редакції 
- же ви взял що отець Олексій 
готую равиків з даного мате-
ріалу???

Ivan Bobitko 

Ivan Bobitko він відео ви-
ставляв сам в інстаграмі...де 
назбирав равликів..помив..
приніс на кухню і сьогодні 
має готувати))

Iren Iren

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Жах. Купіть дрони, і все що 
потрібно військовим. Завтра 
виключуть світло нащо тих 
світильників?

Григоренко Наталія

якщо слідкуєте постійно за 
новинами то повинні знати 
скільки і що передають на 
фронт

Арсен Новаковський

Держслужбовці України  
вже з розуму по сходили.
Борис Борщик Борщик

за смарангові світлофори 
забули. От черті.

Любов Гучок. Слів немає війна дайте ті 
гроші на дрони

Любов Багрі

Гроші гребуть поки при 
владі

Колюча Квітка 

Супер, але щось мало ку-
пують.

Роман Стаднік

Майстер на всі руки.

Misha Ostapiuk 

І то не такі а спеціальні

Serhii Sinishen

То й хай сам і їсть

Mariia Boiko

Війна

Ігор Так

Ужас.

Наталя Стефюк

А дрони закупити неначасі?

Ольга Лазор

Чому стільки негативу? На 
це ж є спеціально виділені 
кошти у бюджеті. Ніхто ні від 
кого не забирає гроші

Марія Боднар

Люди, та досить хейту. По-
читайте новину дослівно. До 
того ж, така заміна дозволить 
зекономити енергію

Ігор Васильків

Із поваги до журналістів, я 
читаю статті - це набагато ін-
формативніше ніж просто за-
головок. Дякую вам за роботу 
і тим хто думає про майбут-
нє замінюючи на нові менш 
енерговитратні світильники)

Неля ТарасівнаСергію Віталійовичу, давай-
те ті всі покращення з освіт-
ленням і укладанням бруків-
ки у Тернополі зробимо після 
перемоги над москалями.

Григорій Стецько

Задонадьте військовим ці 
гроші. Ви з глузду з"їхали чи 
що?

Nika Nika

В Україні війна ,а місцева 
влада переживає за тротуари  
і ще додались ліхтарі.Ну дуже 
"необхідні".

Анна Гах-Смільська

Григоренко Наталія ну 
так прочитайте в статті. За-
міняють на більш економне 
освітлення. Тому не бачу ні-
чого поганого. Ви ж напевно 
дома теж замінили на Led, а 
не досі старими лампочками 
користуєтесь

Roman Yarmus

а вам подобається ходити 
по темному місту? чи таки 
освітлення для безпеки теж 
хочеться

Ольга Грицишин 

Ну, а на чому ще можна 
списати гроші у кишеню собі, 
адже ще війна....

Анна Ребрик

ви спитайте в Києва де 
гроші!! чого має тільки мале 
місто всього на армію відда-
вати. У цивільному житті є 
теж якісь потреби. І ходити 
в темноті ніхто не хоче

Roman Yarmus

Так додаткові гроші на це 
не будуть залучати, тільки 
з зекономленої енергії. Для 
цього провокативні заголов-
ки???

 Ольга Бондарчук

Люди оброзуміця. Хто що 
хоче то готує і що хоче те їсть. 
А вам ніхто не давав право 
хамити. Коб ще всі були такі 
священики.

Василина Скоробогата
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ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

ОТЕЦЬ ФІЛЮК ГОТУЄ РАВЛИКІВ, 
ЯКИХ НАЗБИРАВ НА ПОДВІР'Ї

Понад 4 тисячі світильників на 26 мільйонів 
планують закупити в Тернополі

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 30 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

ветерани мають пересува-
тись темними вулицями?

Анастасія Василенко 

Стаття зібрала 39 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Замінити старі натрієві світильники зовнішнього 
освітлення на нові світлодіодні планують в обласному 
центрі. Це вартуватиме близько 26 мільйонів гривень

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Один із найновіших дописів у соцмережі здивував читачів: священник Олексій Філюк 
готуватиме виноградних равликів із власного подвір'я

Цікаво,як блогер Філюк 
буде жаб і їжаків готувати,це 
теж делікатеси...

Осипа Вербіцька 

Ivan Bobitko у нього є відео 
на сторінці, в якому він про 
це говорить)

Olya Khroma

Наталя Стефюк чому? А 
може хтось дивується, що ви 
свинину споживаєте?

Anna Grokholska - Fratto

Наталя Стефюк Бідні єв-
ропейці.Вони на борщ і сало 
кажуть ужас і не їдять. А ці 
делікатеси не всім по кишені.

Любов Тєльнова 

Делікатес. Цілі ферми є,  
які вирощують і продають.

Оксана Бачинська

Serhii Sinishen)) він вам і 
не пропонує.

Зоя Білокриницька 

Це все дурне ті равлики!!
Дають спеції -це і є смак.

Луців Леся 

Ви самі публікуєте рецепт 
від сторінки Факти

Ivan Bobitko
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Що в Україні вже така біда? 
Як у Франції в часи великої 
революції? Равликів і жаб тоді 
їли, щоб не вмерти з голоду 
(багато виноградної лози, ба-
гато равликів) а в нас є своя, 
українська кухня, одна з най-
кращих в світі!

Valentyn Malovanyy 
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«Зокрема, суддя Васильчен-
ко не лише зловживав своїми 
повноваженнями, але й демон-
стрував поведінку, яка підриває 
авторитет судової системи — 
в його словах містили образливі 

висловлювання, а його дії ство-
рювали напруженість в колективі 
та спричиняли моральний тиск 
як на суддів, так і на інший пер-

сонал суду», — наводять позицію 
судді Шевчук в ухвалі ВРП.

Крім того, на переконання суд-
ді Шевчук, суддя Васильченко із 
суддею Торською ініціювали збо-
ри суддів, під час яких висловили 
недовіру керівнику апарату суду, 
а також достроково звільнили її 
з посади голови суду.

Рішення ВРП 
Вища рада правосуддя вва-

жає, що обставини, викладені 
у дисциплінарних скаргах, вка-
зують на наявність у діях судді 
Шевчук ознак дисциплінарного 
проступку, а саме: допущення 
суддею поведінки, що порочить 
звання судді або підриває авто-
ритет правосуддя, зокрема в пи-
таннях моралі, чесності, непід-

купності, відповідності способу 
життя судді його статусу, дотри-
мання інших норм суддівської 
етики та стандартів поведінки, 
які забезпечують суспільну довіру 
до суду, прояв неповаги до інших 
суддів, адвокатів, експертів, свід-
ків чи інших учасників судового 
процесу.

Тому ухвалили відкрити дис-
циплінарну справу за скаргами 
Васильченка Віталія Васильовича 
стосовно судді Заліщицького ра-
йонного суду Шевчук Валентини 
Михайлівни.

Наявність або відсутність 
підстав для притягнення судді 
до дисциплінарної відповідально-
сті встановлять на підставі оцінки 
доказів, наданих та отриманих 
в межах провадження.

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Дисциплінарну справу стосов-
но судді Заліщицького районного 
суду Валентини Шевчук відкри-
ла Перша дисциплінарна палата 
Вищої ради правосуддя. Зі скар-
гою звернувся суддя у відставці 
Віталій Васильченко.

В ухвалі йдеться, що суддя Ва-
сильченко з травня 2022 року був 
відряджений з Кам’янсько-Дні-
провського районного суду Запо-
різької області до Заліщицького 
районного суду. Він є внутрішньо 
переміщеною особою.

У своїй скарзі Віталій Василь-
ченко повідомив, що у 2023 році, 
під час зборів суддів голова суду 
Валентина Шевчук назвала його 
«квартирантом». Окрім того, 
протягом усього часу його пе-
ребування у відрядженні суддя 
Шевчук упереджено ставилася 
до нього, зокрема, натякала 
на його регіональне походження, 
використовуючи вислови «квар-
тирант», «людина зі Сходу».

Суддя Віталій Васильченко 
вийшов у відставку 5 березня 
2024 року. При цьому зазначив, 
що так і не отримав жодних ви-
бачень від судді Шевчук за таку 
негідну високого звання судді 
поведінку.

«Крім того, Васильченко за-
значає, що 13 квітня 2025 року 
на його мобільний телефон 
зателефонував чоловік, який 

представився як «ОСОБА1», і 
що останній телефонує від імені 
судді Шевчук В. М. Під час роз-
мови вказаний чоловік наполягав 
на припиненні написання скарг 
на суддю Шевчук, аби уникну-
ти наслідків для себе. Свідком 
цієї розмови була його дружина, 
яка зробила запис цієї розмови 
на диктофон», — йдеться в ухвалі.

Під час попередньої перевір-
ки прослухали запис телефонної 
розмови між Васильченком та 
невідомим, який наполягав, аби 
Васильченко припинив здійсню-
вати усякого роду дії стосовно 
«цієї жіночки», при цьому пред-
ставився співробітником «Мініс-
терства добрих справ».

Пояснення судді 
Шевчук 

У письмових поясненнях суд-
дя Валентина Шевчук зазначила, 
що відрядження судді сприйняла 
радісно, оскільки після відстав-
ки судді Дудяка вона працювала 
одна і мала велике навантаження.

Твердження про упереджене 
ставлення, використання ви-
словів «квартирант», «людина зі 
Сходу», суддя Шевчук назвала 
безпідставними та надуманими. 
Вказала, що саме суддя Василь-
ченко проявляв зневагу до неї, 
зловживав правом на навчання, 
уникав спільного вирішення ор-
ганізаційних питань діяльності 
суду, відмовлявся комунікувати 
та інше.

ФЕМІДА

СУДДІ ЗАГРОЖУЄ ДИСЦИПЛІНАРНА 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ

Суддівський скандал у Заліщицькому районному суді: один із суддів звинуватив колегу у 
негідних висловлюваннях щодо його походження із Запорізької області

Суд  У Заліщицькому райсуді не 
порозумілися двоє суддів. Верховна рада 
правосуддя відкрила дисциплінарну 
справу за скаргами Віталія Васильченка, за 
словами якого, голова суду упереджено 
ставилася до його походження
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Квартирант» 
і «людина зі 
Сходу» — так, на 
переконання судді, 
його називала 
голова суду 
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Свідка у справі побиття муніципального інспектора мали заслухати у суді 
26 травня. На лаві підсудних — ветеран Володимир Савчук

ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Триває суд над ветераном 
Володимиром Савчуком. 
Його обвинувачують у по-
битті муніципального інспек-
тора. Наразі в суді перейшли 
до допиту свідків, але справу 
довелося відкласти — потер-
пілий найняв собі адвоката.

Засідання у справі побиття 
муніципального інспектора 
в Тернополі перенесли. У 
потерпілого з’явився адво-
кат – Володимир Карий. Він 
попросив відкласти судове 
засідання, щоб мати час оз-
найомитися із матеріалами 
справи. Суддя це клопотання 
задовольнив.

На засіданні 26 травня 
мали заслухати першого свід-
ка — другого муніципального 
інспектора, який був присут-
ній під час інциденту.

Нагадаємо, на лаві під-
судних — Володимир Сав-
чук. Його обвинувачують за 
частиною 2 статті 350 Кри-
мінального кодексу (Погроза 
або насильство щодо служ-

бової особи чи громадянина, 
який виконує громадський 
обов'язок). За версією про-
куратури, чоловік вдарив 
працівника муніципальної 
інспекції під час конфлікту 
біля заїзду на овочевий ри-
нок 30 січня 2025 року.

На попередньому засідан-
ні, яке відбулось 2 травня, у 
суді заслухали версію потер-
пілого — інспектора з пар-
кування управління муніци-
пальної інспекції Марка Гав-
рачинського. Він повідомив, 
що того дня з колегою пра-
цювали на вулиці Шептиць-
кого. Роз’яснювали старшо-
му чоловіку, який мав знак 
інвалідності на авто, де той 
може паркуватися, не маючи 
на меті його штрафувати. У 
цей момент до його колеги 
підійшов обвинувачений.

— Обвинувачений вили-
ває на Сергія (іншого муні-
ципального інспектора, — 
прим. авт.) каву, яку він не 
допив, і почалася між ними 
словесна перепалка, яка 
переросла в шарпанину. Я 

тільки дістав мобільний теле-
фон, щоб знімати на камеру, 
і тут я отримую удар в око, — 
розповів потерпілий Марко 
Гаврачинський.

Також потерпілий повідо-
мив, що у той день у нього 
не було нагрудної камери. Чи 
була вона у його напарника 
не зміг пригадати.

— Відеозйомка інциденту 
не проводилась через техніч-
ні проблеми з обладнанням, 
— зацитував текст відповіді 
міської ради суддя.

Обвинувачений Воло-
димир Савчук у суді свою 
провину не визнав. Пові-
домив, що готовий давати 
покази і розповісти свою 
версію подій. Його допиту-
ватимуть останнім — після 
того, як заслухають всіх свід-
ків у цій справі. Володимир 
Савчук також зазначив, що 
має третю групу інвалідності, 
пов’язану із захистом бать-
ківщини.

Зазначимо, підтримати 
обвинуваченого у суд при-
ходять й інші ветерани.

Перенесли суд у справі побиття муніципального інспектора
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Ми підготували для вас добірку з п’яти 
замків області, які варто побачити. У цій 
добірці детальніше познайомимо вас із 

п’ятьма замками Тернопільщини: Креме-
нецьким, Микулинецьким, Язловецьким, 
Золотопотіцьким і Кривченським. Мож-
ливо, саме там ви забажаєте провести 
найближчі вихідні зі своєю родиною чи 
друзями.

528541_inf 

528541_inf 

Відпочинок  На Тернопільщині – десятки замків 
і кожен має унікальну історію. Хоча багато з них нині 
перебувають у руїнах, але кожен камінь тут передає 
атмосферу давніх битв, кохання та перемог

ТОП-5 ЗАМКІВ ТЕРНОПІЛЬЩИНИ,  
ЯКІ ВАРТО ВІДВІДАТИ

ПОДОРОЖІ

Це середньовічна форте-
ця на горі Бона у Кременці. 
Перша згадка про укріплен-
ня датується 1064 роком. 
Замок із каменю та вапняку 
збудували на початку XIII 
століття, і він тривалий час 
залишався одним із найне-
приступніших в Україні.

Фортеця витримала напа-
ди угорців, татаро-монголів і 
пережила численні війни. У 
XV-XVI століттях її укріплю-
вали волинські, польські й 
литовські правителі. Особли-
вого розквіту замок зазнав за 
правління Бони Сфорци, яка 
збудувала нові вежі й мости.

У 1648 році, під час наці-
онально-визвольної війни, 
війська Максима Кривоно-
са відбили замок у поляків. 
Штурм тривав майже шість 
місяців, за цей час його майже повністю 
зруйнували. Відтоді його більше не від-
будовували. Археологи також дослідили 

стародавній підземний хід, що вів із гори 
Бона.

Розташування: місто Кременець.

Кременецький замок

Кривченський замок збудува-
ли у 1639 році польські магнати 
Концькі. Він мав майже квадрат-
ну форму з кутовими баштами та 
в’їзною брамою із заходу.  

У 1648 році його зайняли коза-
ки Богдана Хмельницького, але 
згодом твердиня повернулася під 
польську владу. Після підписан-
ня Бучацької угоди 1672 року, 
турецький султан Мухаммед IV, 
повертаючись із Кам’янця, захо-
пив замок і певний час перебував 
там зі своїм військом. До 1675 
року Кривче контролював ту-
рецький гарнізон, поки фортецю 
не відбили поляки. Хоч замок і 
зазнав пошкоджень, його швидко 
відбудували.

У 1990 році провели часткову 
реставрацію: розчистили перші 
яруси двох веж, відновили стіну 
між ними і накрили північно-західну вежу 
дахом. Під час робіт археологи знайшли 
польські та литовські монети XVII сто-
ліття, козацькі люльки, леміш від плуга 
та гарматну бомбу. Знахідки передали до 

фондів музею Києво-Печерського запо-
відника. Нині споруда входить до скла-
ду історико-архітектурного заповідника 
«Замки Тернопілля».

Розташування: село Кривче, Борщівська 
громада. 

Кривченський замок

Одна з найцікавіших історичних пам'я-
ток Тернопільщини, що розташована у ма-
льовничій долині річки Вільховець. Перша 
згадка про містечко Язловець датується 
1373 роком. Замок, відомий як «Ключ По-
ділля», був споруджений наприкінці XIV 
століття родом Бучацьких і став важливим 
оборонним форпостом регіону.

У XV-XVI століттях замок перебудували 
у готичному, а згодом – у ренесансному 
стилі. Його укріпили потужними мурами, 

оборонними вежами й оригінальним в'їз-
ним порталом. Найбільший розквіт замку 
припав на часи правління Єжи Язловець-
кого та його синів.

Замок витримав численні атаки, але за-
знав руйнувань під час турецької окупації 
у XVII столітті. Нині Язловецький замок 
є частиною Національного заповідника 
«Замки Тернопілля». 

Розташування: село Язловець, Бучацька 
громада.

Язловецький замок

Споруда мала фор-
му чотирикутника зі 
стінами завдовжки 75 
метрів і товщиною 
орієнтовно два метри. 
Кути укріплювали 
круглі вежі з трия-
русними бійницями 
для гармат. Після 
руйнування однієї 
вежі турками в XVII 
столітті її замінили 
ескарповим укрі-
пленням. Із заходу 
замок захищав гли-
бокий рів із мостом, 
а на сході був другий 
в'їзд. Усередині стоя-
ли житлові будівлі з 
підземеллями й пота-
ємними ходами.

З 1595 року Микулинці отримали Маг-
дебурзьке право і стало містом-фортецею. 
Після Синявських замок перейшов до 
Зборовських, а потім – до Станіслава 
Конєцпольського. Під час національ-
но-визвольної війни 1648–1657 років 
фортеця зазнала серйозних руйнувань, 
але трималася проти татарських набігів. 

У 1672 році замок захопили турки після 
двотижневої облоги, а в 1675 році під час 
нової облоги підірвали одну з башт. Попри 
укладену угоду про мир, турки обманом 
знищили захисників фортеці.

Пізніше замок належав Любомирським, 

Мнішкам, Потоцьким і з 1792 року – 
барону Конопці. У XVIII–XIX ст. замок 
поступово занепадав, особливо після пе-
ребудови під суконну фабрику. У Першу 
світову війну замок пережив бої, а під час 
Другої світової війни слугував базою для 
німецьких танкових частин. 

У другій половині XX століття тут діяла 
ветеринарна клініка для коней, а деякі 
приміщення використовували як житло. 
З 2008 року Микулинецький замок вхо-
дить до складу Національного заповідника 
«Замки Тернопілля». 

Розташування: село Микулинці, Терно-
пільський район.

Микулинецький замок

Історія замку в Золотому Потоці тісно 
пов’язана з біографією містечка. У першій 
половині XVI століття польський король 
Сигізмунд І подарував графу Якубу По-
тоцькому волості Загайполе і Соколів. 
У 1570 році поселення отримало статус 
містечка і нову назву – Золотий Потік. 
У 1601–1620 роках Стефан Потоцький і 
його дружина Марія Амалія Могилянка 
збудували тут замок. Замок збудували на 
пагорбі з місцевого темно-червоного піс-
ковику у формі квадрата з п’ятигранними 
наріжними баштами. Мури завтовшки до 
двох метрів і заввишки понад п’ять метрів 
свідчили про його оборонну силу. У декорі 
помічається стиль ренесансу. 

У XIX столітті замок змінював влас-

ників: Яна Стойовського, рабина Ізраїля 
Фрідмана, а згодом Владзімєжа Іпполіта 
Гнєвоша. За родини Гнєвошів замок ча-
стково відновили: тут діяли суд, в’язни-
ця, податковий уряд, а палац розквітнув, 
зберігаючи цінну бібліотеку та мистецьку 
колекцію.

Після Першої світової війни бібліотеку 
та твори мистецтва вивезли до Москви. 
У 1920-х роках замкові мури почали роз-
бирати на матеріал для парового млина. 
Із 2008 року Золотопотіцький замок став 
частиною Національного заповідника 
«Замки Тернопілля». Проведено значну 
роботу з його консервації.

Розташування: село Золотий Потік, Зо-
лотопотіцька громада.

Золотопотіцький замок
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ми — швидко в укриття, — при-
гадала один із епізодів, де їй до-
велося надавати допомогу. — Було 
двоє поранених. Діяти треба було 
негайно. Усі це вміють, але тоді 
якось склалося з моєї ініціативи.

Орлятко наклала турнікети, на-
дала необхідну базову допомогу, 
з легкою усмішкою згадала, що 
нову «термуху» вимастила.

Хоча у той момент було 
не до жартів: один кричав, інший 
мовчав. Прильоти не припиняли-
ся, ховалися і діяли. На навчан-
ні, каже, все здається простішим. 
А тут — адреналін, шок, але треба 
зберігати спокій, діяти чітко.

Перший обстріл згадує з Київ-
щини, коли почалась повномасш-
табна. Орлятко тоді зняла каску, 
щоб подивитись, як летить сна-
ряд. Після того, коли «все грало 
всередині», прийшло справжнє 
усвідомлення ризику.

— Це був перший і єдиний 
раз, — каже. — Зараз так не роблю.

А скільки приходів пройшло 
над Орленям згодом… довга істо-
рія. Найгірше, каже, FPV-дрони.

— Звук страшний, противний, 
підступний. У туалет не вий-
деш — скрізь чути. Особливо 
на Курщині, там їх найбільше.

Усе встигали: чергували, стежи-
ли за небом і таки просувалися 
вперед.

«Я — не подарунок» 
У колективі щодня є щось ко-

мічне. Без гумору, за словами 
Орлятка, на фронті не виживеш. 
Розрахунок злагоджений — як 
одна сім’я.

— Я не подарунок, — смієть-
ся. — Але якось зійшлися в дум-
ках.

Каже, що лише снаряди б 
не носила, але в усьому іншо-
му — працює на рівні. Гігієнічні 
умови — не завжди ідеальні, часто 
доводиться «перетерпіти». Побла-
жок не просить, допомогу — так, 
і її завжди надають.

— Приємно, коли кажуть: 
«наша дівчинка», а коли став-
ляться як до побратима — теж 
нормально, — продовжує про 
команду. — У роботі хочу бути 
на рівних, а це і колектив, і управ-
ління — підтримують.

Коли чергували на Донеччині, з 
ними був пес — Прапорець. Його 

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Ми продовжуємо проєкт «Ге-
роям слава». Знайомтеся, раді-
отелефоністка 44-ї артбригади з 
лагідним псевдо — «Орлятко».

На контракт — після 
школи 

На передовій це псевдо звучить 
по рації не рідше, ніж офіційні 
команди. Хтось кличе її Орел, 
хтось жартома — Маруся. А є й 
ті, хто каже «Перната». Сама ж 
вона жартує, що все, що пов'язане 
з птахами — точно її.

Їй 24. Шостий рік служби. 
З 19-ти — у війську. Контракт 
підписала майже одразу після 
школи — на три роки. На по-
чатку війни, каже, вже б могла 
завершити службу, та вона про-
довжується автоматично.

— Тепер служитиму до кінця 
особливого стану або до декрету, 
з чим швидше пощастить, — усмі-
хається дівчина.

Родом з Луганщини. Її дім — 
уже окупований. Родину вдалося 
вивезти на Захід.

— Шкода, дуже шкода, все 
своє, рідне — зітхає. — Але ми 
мусимо йти далі.

Про армію мріяла з дитинства, 
але зізнається, що не так, як собі 
все уявляла.

Серед бар'єрів на фронті, згаду-
ючи перші дні, називає мову, хоча 
спілкуються чистою солов'їною. 
У бригаді хлопці родом переваж-
но з україномовних регіонів.

— Спершу виходило лише лая-
тися українською, — жартує, зга-
дуючи притирки сильних характе-
рів. — Але потрохи виговорилася. 
Хтось допомагав, хтось підсмію-
вався. Усе це вкупі стимулювало 
і тепер балакаю.

У війську найбільше вразили 
люди — менталітет, каже, дещо 
відрізнявся від луганського. Куль-
тура, віра, мова. Усе було не та-
ким, як звикла. Ще — непряма 
манера спілкування: ті, кого зу-
стріла в армії, видалися не та-
кими відкритими, як очікувала. 
А мова лише спершу була ніби 
бар’єром, а згодом — як дотик 
до себе справжньої.

Географія служби — як карта 
бойових дій: Донецька область, 
Запоріжжя, Курська.

— Найстрашніше було на Кур-
щині, — каже. — Гарячіше, ніж 
будь-коли раніше.

Приймає і передає 
команди 

Ще у військкоматі запропону-
вали зв’язок. Так і стала зв’яз-
ківкою. Три місяці навчалася 
в Полтаві.

А починалося все з «Десни», 
де пройшла курс молодого бійця. 
Там було важко: і з побутом, і з 
адаптацією. Вперше тримала в ру-
ках автомат — очі горіли. Стрі-
ляти виходило з першого разу. 
А от чистити зброю… не любила 
тоді, і не любить досі. Офіцери 
прискіпувалися, відточували 
вміння на швидкість.

Зараз Орлятко служить 
на пункті управління. Паралель-

но навчається: вже четвертий 
курс управлінського факультету 
в Чортківському ЗВО — за кво-
тою УБД.

— Приймаю й передаю коман-
ди, координати, — описує свої 
обов'язки Орлятко. — На вогне-
вих — передаю на гармату.

Усе відбувається швидко. Від 
першого повідомлення коман-
дування до пострілу проходить 
всього чотири хвилини. Це врахо-
вуючи наведення, подачу снаряду. 
Далі коригують, пристрілюються, 
і, звісно, влучають. Усе злагодже-
но.

— Наш дивізіон — один із 
найкращих, — з гордістю додає 
Орлятко.

Розповідає, що армія має і свої 
забобони. Наприклад, не можна 
під час стрільби говорити, що 
влучили — інакше «робота далі 
не піде». Лише по завершенню. 
Але те, що палає після їхніх уда-
рів, — бачила не раз: і піхота, і 
техніка, і склади.

— Усе файно горить, — підтвер-
джує сказане уже галицьким діа-
лектом. — Тоді точно знаєш, що 
не дарма працюєш.

У порожні оселі 
заселили росіян 

Про дім говорить стиха: надії 
на повернення мало.

— Наші виходили на мітинг, 
коли тільки заходили орки, 
окупант прострелив одному чо-

ловікові ногу — і все, люди за-
мовкли, — розповідає з болем. — 
Люди виїжджали, в порожні хати 
заселяли росіян-біженців. Все 
зросійщилося.

Батьків Орлятка також вдалося 
вивезти з допомогою волонтерів. 
Планували їхати через Запоріж-
жя — почалися бойові дії. Відтак 
перехід вийшов довшим і небез-
печним. Мокші на блокпостах 
допитували, вона хвилювалася, 
що через неї можуть бути про-
блеми. Однієї жінки не пусти-
ли — бо сини в армії. А Орлятка 
чи то не знайшли в базах, чи 
не додивилися.

— Мама перевозила насіння 
соняшника, дуже любить землю, 
вдома вирощувала. — пригадує 
до деталей той переїзд Орлятко, 
і тут же з усмішкою додає, що 
на відомому відео, де жінка оку-
пантам роздавала соняшник, щоб 
потім проріс, була не вона.

Діяти треба негайно 
На бойових Орлятко часто єди-

на жінка в чоловічому колективі. 
Інколи ще буває медикиня.

Не скаржиться, адже у таких 
умовах не ділять за гендером — 
важливіше, хто поруч, щоб було 
на кого покластися, коли вирі-
шальна кожна секунда.

— Якось прилетіло близько, 
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Військові На фронті для неї головне — 
бути на рівні і знати, що побратими на неї 
можуть покластися

ПІШЛА В ЗСУ ЗІ ШКОЛИ ТА СТАЛА 
«ГОЛОСОМ ВІЙНИ»

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Вперше тримала в руках автомат — очі горіли, усе виходило. А от чистити зброю не 
любить досі

великі вуха всіх тішили, нагаду-
вали про побратима з позивним 
Прапор. Тому так назвали. Пра-
порець бігав поруч на позиціях, 
наче свій. Зрештою, Прапор за-
брав його до себе додому.

Комфорт створює 
дрібницями 

Між чергуваннями шукає хоч 
трохи спокою. Якщо є нагода, 
слухає музику, відновлюється, за-
лишаючись наодинці з собою. Це 
її спосіб зібратися, повернутись 
до себе.

— Кожен обстріл — як фе-
єричний випадок. І страшно, і 
адреналін. Іноді хочеться драйву, 
а іноді — просто тиші.

Комфорт — відносне поняття. 
Якщо його немає — створює ма-
ленькими дрібницями:

— Можу покращити умови для 
сну, приготувати щось смачнень-
ке…

Каже, що любить окрошку, 
але тут її не їдять. Серед речей, 
які гріють душу — лялька-ангел, 
зроблена дівчинкою. Це наче то-
тем. Однак, найкращий оберіг 
це — «броник», каска, і найваж-

ливіше — знати, що є на кого 
покластися.

У відпустку їздить до Ска-
ли-Подільської — туди перебра-
лась її родина. Мамі з вітчимом 
було непросто: люди спершу ди-
вились насторожено, реагували 
на російську мову. З часом усе 
владналося. Тепер вітчим пра-
цює, мама вдома.

— Вдома я насолоджувалась 
тишею… поки не приїхала пле-
мінниця, — з любов'ю жартує 
Орля. — Вона ще маленька, дуже 
активна. Я люблю тишу, при-
роду, краєвиди. Їздили в гори. 
Після всього почала особливо 
цінувати спокій.

Мріє про своє
— Хочу сім’ю, хочу дитину, 

будинок у глушині, в лісі біля 
озера і машину, щоб до цивілі-
зації добиратися.

Про особисте каже прямо, без 
сентиментів:

— Прояви симпатії були, але 
щось не торкають. Ми тут всі 
одне одного то любимо, то нена-
видимо. Але тримаємось разом. 
Бо інакше — ніяк.

Зняла каску, щоб 
побачити, який 
вигляд має снаряд.
Усе справжнє — 
зовсім не таке, як 
на навчаннях

На бойових Орлятко часто єдина жінка в чоловічому 
колективі
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ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Дюймовочка»
28 травня, 17.00
Квитки: 100 грн

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Чоловіки люблять 
стерв»
Драмтеатр, 30 травня, 
18.00
Квитки: 200—500 грн

«Конотопська відьма»
Драмтеатр, 5 червня, 19.00
Квитки: 990—2490 грн

ПОДІЇ

12-ті Наукові пікніки
Театральний майдан, 31 трав-
ня, 13.00—17.00 
Цьогоріч тема заходу — «У 
пошуках натхнення». Під час 
Наукових пікніків діятимуть 50 
імпровізованих мінілаборато-

рій просто неба, де присутнім 
покажуть сотні дослідів та екс-
периментів з хімії, фізики та 
біології. Також працюватимуть 
виставки з науково-технічни-
ми розробками.
Вхід — вільний.

Виставки
Краєзнавчий музей

«Шлях ангела»
Виставка відомої художниці з 
Калуша — Ольги Чолінської. У 
центрі експозиції — символіч-
на серія «Шлях ангела», у якій 
образ крилатого провідника 
стає метафорою внутрішнього 
світла, пошуку гармонії й тихої 
сили доброти. Роботи серії 

сповнені чуттєвої духовності, 
тонкої лінії й світлих кольорів, 
що ніби торкаються душі.
3 червня, відкриття об 11.00

КОНЦЕРТИ

Музично-літературний 
салон «ВІЧ-НА-ВІЧ»
Філармонія,  
28 травня, 18.30
У виконанні вокального 
тріо «Солов’ї Галичини» 
прозвучать найвідоміші 
твори автора пісень, ро-
мансів, оперет Анатолія 
Кос-Анатольського.
Квитки: 200 грн

«Живе Соломія у 
наших серцях»
Концертний зал Тер-
нопільського фахового 
коледжу, 29 травня, 
17.00
На сцені звучатимуть 
кращі творчі колективи 
та солісти ТМФК ім. Со-
ломії Крушельницької.
Квитки: 200—300 грн

Ярослав Борута. 
«Лебеді Кохання»
Філармонія,  
29 травня, 18.30
Улюбленець усіх поко-
лінь, автор і виконавець 
хітів, співак та компози-
тор. Його пісні більше 
25-ти років користують-
ся популярністю.
Квитки: 200—500 грн

10 років Дизель Шоу
ПК «Березіль»,  
31 травня, 19.00
Команда готує пода-
рунки для захисників та 
захисниць України! Ча-
стину коштів передають 
до Благодійної органі-
зації «Дизель Фонд» на  
підтримку ЗСУ. 
Квитки: 300—990 грн

DOROFEEVA 
Murava park relax,  
31 травня,  
збір гостей о 17.00
Концерт співачки 
DOROFEEVA! Захоплю-
юча нова програма та 
незабутня атмосфера 
гарантують гарний 
настрій. 
Квитки: 800 грн

Іван Водвуд
Філармонія, 3 червня, 
18.30
Іван Водвуд (тенор) 
та Анжела Томчук у 
супроводі Академічного 
симфонічного оркестру 
виконають твори євро-
пейських та українських 
композиторів.
Квитки: 150—250 грн

«Пісні свободи»
Філармонія,  
5 червня,  
18.30
Концерт за участю мис-
тецьких колективів та 
солістів філармонії.
Ведуча — заслужена 
артистка України Адріа-
на Онуфрійчук.
Квитки: 150—250 грн

Наш Білозір — 70!
ПК «Березіль», 7 черв-
ня, 19.00
Культова «Ватра 80-х» 
запрошує на концерт 
пам’яті Ігоря Білозіра 
«Від Бога наша пісня, 
наша мова», щоб  від-
дати шану українському 
композиторові. 
Квитки: 490—890 грн

Максим Бородін у 
Тернополі
ПК «Березіль», 13 черв-
ня, 19.00
«Як би не ти», «Зо-
зуленька», «Ми верне-
мось», «Моя країна»… 
— пісні, сповнені важ-
ливого змісту та чесних 
емоцій.
Квитки: 300—850 грн

Віктор Павлік & 
Великий Симфонічний 
Оркестр
ПК «Березіль», 20 черв-
ня, 18.00
Цього року народному 
артисту України Віктору 
Павліку виповнюється 
60 років. І він відзначає 
свій ювілей.
Квитки: 420—1190 грн

28 травняКІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Ліло і Стіч 3Д
11.30, 13.30, 15.30

Місія неможлива: 
фінальна розплата
20.00

Пункт призначення: 
родове прокляття
17.45

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Драмтеатр

«Гуцулка Ксеня»
29 травня, 18.00

«Одного разу в морзі»
31 травня, 18.00
Квитки: 150-250 грн

 
Художній музей

«Код нації»
Виставковий проєкт  
Юрія Нагулка (м. Київ)
В експозиції 32 роботи. Це 
подорож крізь епохи, образи 
та символи, у яких природа не 
просто фон, а жива сила, що 
тісно переплітається з люди-
ною. Виставка триватиме до 
30 травня

Місія неможлива: 
фінальна розплата
12.40, 17.30, 18.30, 19.30

Пункт призначення: 
родове прокляття
12.55, 15.10, 16.10, 18.50, 
21.05

Ліло і Стіч, 3Д
10.00, 11.55, 12.20, 14.10, 
14.40, 16.30, 17.00

Ліло і Стіч
10.20, 11.00, 13.20, 15.40, 
18.00, 20.15

Сентиментальна подорож 
до планети Параджанова
10.15

Уроки містера Пінгвіна
10.30

Непристойна пропозиція 
20.50
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***
— У тебе який зріст?
— 150 …
— Як принцеса. А вага?
— А вага трохи менша…

***
Щоб уночі почитати, справжній 
програміст відкриває на весь 
екран порожній файл: lamp.txt 

***
Народна мудрість. У суперечках 
народжується мордобій.

***
Дружина залишає записку 
чоловікові:
«Забери нашого сина з дитячо-
го садка!
P. S. Він сам тебе впізнає!» 

***
Жінка запитує коханого:
— Чому в тебе помада на комірі 
сорочки? Чому від тебе пахне 
парфумами? І взагалі, де ти був 
сьогодні вночі?!
— У дружини…

***
«Заєць — Заєць, я тебе з’їм!» — 
сказав Колобок і став пельме-
нем.

***
Їду я собі на море… Аж раптом, 
будильник дзвонить) 

***
— Чим займаєшся?
— Я письменниця.
— Клас! А що пишеш?

— Фігню всіляку на фейсбуці..!) 
***

Я звичайно хотіла одного чоло-
віка, але якщо Бог дає більше, 
то хто я така, щоб відмовляти-
ся…

***
Сьогодні о З ночі розбудив 
телефон, шукали Галю… Завтра 
вночі зателефоную в цей час їм 
і взнаю, знайшли ту Галю чи ні! 
Цікаво!

***
І на восьмий день створив Бог 
почуття гумору. Присутні були 
не всі…

***
Треба помити вікна, а то сусід 
навпроти нічого не бачить…

***
— Цукерок шоколадних зважте.
— Скільки?
— 100 г.
— Вийшло 450.
— Йой, най буде.

***
Бачити нареченого у весільній 
сукні нареченої до весілля пога-
на прикмета.

***
— Тобі подобається Омар 
Хайям?
— Ні, мені подобаються кре-
ветки.

***
Щовечора, після перегляду 

новин я обов’язково включаю 
фільм жахів, щоб хоч якось 
заспокоїтися…

***
— Файні в тебе зуби. Білі, рів-
ненькі…
— То у мене від діда.
— О, добре, що підійшли…

***
З віком опорно — руховий 
апарат дедалі менше руховий, і 
дедалі більше опорний.

***
Кава зранку бадьорила, бадьо-
рила, та не вибадьорила…

***
Хочу великий торт… Ну, або 
вийти заміж… На весіллі по — 
любому буде торт!

***
Справ — купа! Торкнеш одне, 
вся ця купа звалиться і завалить 
з головою!.. Лежу!.. Не чіпаю!..

***
Малий (З роки) в парку поба-
чив близнюків. Довго здивова-
но їх розглядав. Повертається 
до мами і питає:
— А де мій такий???

***
Чи ми привчені ще змалку, 
чи це генетичний код? Душа 
рветься на рибалку, тіло преться 
на город!

***
Сьогодні вночі термометр 

постукав у вікно і попросився 
до хати.

***
— Люба, я хотів купити тобі 
квіти, але квітковий кіоск був 
закритий, тому я купив тобі 
пиво…

***
Чому ти не їси? Ти ж сказав, що 
голодний як вовк!
— А де ти бачила, щоб вовк 
морквину їв?

***
Університет, перша пара. Ви-
кладач:
— Петренко, ви там спите, чи 
що?!
— Ні, Семене Марковичу, я при-
йняв зручну позу для одержан-
ня знань.

***
— Ну що, доньки мої улюблені, 
що вам привезти із-за моря?
— Дивися собі що — небудь 
не привези, тату!

***
— Куме, що ви робите, коли вам 
сумно?
— Їм цукерку!
— А коли весело?
— Їм цукерку!
— А коли нудно?
— Їм цукерку!
— Ви що, залежні від солодкого?
— Ні, я бджоляр.

***

ЦІКАВЕ

— Бабусю, а можна мені ще 
цукерку?
— Можна, онучку, бери.
— А чого тоді мама мені 
каже, що більше не можна?
— Бо вона не бабуся.

***
— Івасю, а ти уроки зробив?
— Так!
— А що це ти кажеш так 
впевнено?
— Бо вчителька ніколи 
не перевіряє!

***

— Куме, як справи?
— Та все стабільно: грошей 
немає, роботи багато, нерви 
на межі!
— Ну, головне, що стабільно!
***
Розмовляють двоє:
— Як справи?
— Та чудово! Тільки не можу 
зрозуміти, чому, коли 
я працюю — грошей немає, 
а коли не працюю — вони 
закінчуються?
***
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ
***

Вирішила стежити за своєю 
фігурою, з’ясувалося, що вона 
вночі ходить до холодильника.

***
— Опишіть ваше життя.
— Лаятися можна?
— Hi!
— Тоді все чудово!

***
Погода, шалена! День у майці, 
день у куфайці!

***
Обіцяли спекотну весну. Хоч би 
не пропустити цей день.

***
Не намагайтеся зрозуміти 
жінку, а то ще, не дай Боже, 
зрозумієте.

***
Переписка з директором:
— Оксано, де ви? Ми вже годи-
ну вас чекаємо!
— Я вибачаюсь, скоро буду! 
Просто проблема з очима була.
— Яка? Що сталось?
— Зараз все наладиться, я їх 
щойно відкрила.

***
Почуття полегшення, коли 
зрозумів, що дивні звуки в бу-
динку лише привид, а не щось, 
що потрібно відремонтувати.

***
Каже сусід, що у нього кури 
почали пропадати. Напевно — 
лисиця. Наївний!)

***
— Я поставлю тобі залік, якщо 
ти даси мені відповідь на одне 
запитання: де знаходиться 
Житомир?
— Там.
— Де там?
— А це вже друге запитання.

***
Якщо він бурчить, значить 
голодний, і не має значення, 
шлунок це чи чоловік.

***
Сплю під зимовим одіялком 
цілий рік... Коли стає надто спе-
котно, то просто висуваю ногу…

***
Востаннє такий травень був у 
листопаді...

***
Якщо у вас болить голова, про-
сто прикладіть до лоба квиток 
на море.

***
Чим раніше чоловік зрозуміє, 
що його жінка завжди права, 
тим швидше він стане щасли-
вішим.

***

1 червня — День захисту дітей
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Цього тижня іменини святкують

28 травня:
Микита.

29 травня:
Феодосія.

30 травня:
Ісаакій.

31 травня:
Єремія.

1 червня:
Василь, Гаврило, Давид, 
Денис, Павло, Віра.

2 червня:
Дмитро, Іван, Костянтин, 
Марія, Уляна, Юліана.

3 червня:
Афанасій, Денис, Дмитро, 
Лук’ян, Михайло, Павло, 
Юліан.

550367_999

З одного ракурсу

Як змінився 
Тернопільський став
ЗМІНИЛАСЯ НАБЕРЕЖНА

БУЛО:
Вздовж набережної раніше була 
невисока огорожа

СТАЛО:
Навколо тепер металевий паркан та 
аераційні фонтани

ПРОГУЛЯНКИ НА ТЕПЛОХОДІ

БУЛО:
Теплохід «Герой Танцоров» у 80-х 
роках

СТАЛО:
Його перейменували у «Ян Амор 
Тарнавський»

БУЛИ ЧЕМПІОНАТИ

БУЛО:
У місті проводили чемпіонат із 
водно-моторного спорту

СТАЛО:
Через початок повномасштабної 
війни ці змагання не проводять

РЕКЛАМА
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